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| J. Skritulskas, I
NOTARUOS IR AGENTAS

1 Užlaikau geriausius gėrymuš ir cigarus. Parduodu laivakortes ant W 
jįjį visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiaūsių laivų, g 
g Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai ir pigiai, Išmainau viso- g 
■ kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis,. pavedi- B 
jH mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai- g 
5I kau svetainę mitingams ir veseilioms. Iš tolesnių miestų meldžiu B 

atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
26 Broad S'L New Britain, Conn, g

a ' Telephone No. 550; a
CIHIIIIIIk HIIIIIIIIMMIIKIKaiBHII in HHIHIHHHHIHin

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas KriauČius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinam, išvalom 

išprosinam.

5 dames st.
Waterbury, Conn.
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Telefonas Yards 3162

DR. A. L. GRAIČUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir 
vaikų, neaplenkiu Ir paslaptinių. Atsišaukiantiems 
iš kitur sutelkiu sųžlnlngus patarimus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago III.

Zen. Budreckis
Kostumeriškas Krlaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Taipgi Išvalome, atnaujiname. . 
išprosijame Ir pataisome Jas.

222 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Dr. N. Friedman |
VOKIŠKAS GYDYTOJAS g

Gydo pasekmingai visokias ligas. S
Susikalbėti galima lietuviškai. 0

1038 Washington St., Boston. S
Ofiso valakuos: 8

Nuo 8 iki 9 ryto; 1:30 iki 3:30; 6 iki 7:30. 0
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Dr. A. Šliupiute- Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St,) '

Valandos: nuo 8—10 ryte; nuo 2—3 po piet; nuo 7—9 vakare. 
TELEPHONz\S GREENPOINT 8.

r

Ant pardavimo.
Parsiduoda graboryste ir visi reikalingi daiktai laidotuvėms,teip 

gi dvi karietos, vežimas mirusių vežimui į kapus, viena boge 5 ark
liai, parsiduoda pigiai ir su lengvom išlygom. Vieta pagal pat lie
tuviškų bažnyčių. 10,000 parapijonų, įstegta prieš 15 metų, biznis 
gerai jau išdirbtas. Priežastis pardavimo, išvažiuoja į Lietuvų ar
ba ant farmų. Atsišaukit j “Tėvynės" spaustuvę: 318 W. Broad
way, So. Boston, Mass. (9)

HiraiUlHllllIKIlIillHlllilllJIIB
Telephone 762 So. Boston.

Dr. F. MATULAITIS £ ■ iOf f i so valandos:
So. Boston, Mass., 495 Broadway ■

Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare, g 
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Skaityk “Tėvynę”
tiktai 1.25c. per metus.

MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

i e mokintojo (apdaryta) $1,00.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skai- 

yt ir rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo- 

■cintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

idresu: R. MIKOLAINIS >
Box 62. NEW YORK CITY.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visokie likieriai ge
riausi. Visokius gerymus veseilioms, krik
štynoms ir šiaip baliams, siunčiame j na
mus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A street
SOUTH BOSTON, WASS.

oSSX LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Guodotini Tautiečiai ir Tautietes turim už garbę pranešti 

visiems lietuviams iš Bostori’o ir aplinkinių, jogei męs parduo
dam Laivakortes ant geriausių, greičiausių laivų j Lietuvų ir iš 
Lietuvos už pigiausias prekes.

Męs jau nuo pradžios mųsų biznio pardavėm šimtus Lai
vakorčių ir išsiuntėm šimtus tūkstančių dolerių, už kų gaunam 
kas dienų tūkstančius padėkavonių. kas patikrina musų teisingų 
darbavimųsi del savo brolių Lietuvių.

Laivakortes parduodam ant visų linijų ant kokios kris nori 
išvažiuoti arba atvažiuoti. Męs vienus išleidž am iš Bostono, o 
kitus iš New Yorko.

Siunčiam-pinigus j visas dalis svieto. Per mus pinigai sių
sti nueina greitai ir teisingai. Pinigus apmainom ruskus ant 
amerikoniškų arba amerikoniškus ant ruskų. kas kiek nori.

Norintiems keliauti į Lietuvų išstorojam Pasportus nuo K tiš
ko Konsulio. Parupinam visokias doviernastis ir visokius raštus ir teip kitokius reikalus atliekam kuogeriausiai. Pas mus siųs
dami pinigus ar pirkdami laivakortes niekados nebusite .nuskriausti, nes mųsų prideryste yra tarnauti visuomenei del labo ir ge
roves žmonijos. /

Tankiai gaunam laiškussu klausimu: Ar męs galim paimti žmogų iš vietos Lietuvoje ir atgabenti į Amerikų?— Męs galim 
paimti iš pat namų, pergabenti per rubežių ir atvežti j Amerikų, o katrie nori keliauti į Lietuvų ir tuos galim pristatyti į namus.

TAUTIEČIAI: Kai augščiaus minėta musų Agentūra, kuri gyvuoja nuo keletos metų ir yra pirčiai žinoma, auga ir platina
si, o tai ačiū pritarimui tūkstančiais tautiečių, kurie supratę tikrus patarnavimus savųjų ir paėmę į širdį š uos žodžius: Yra pri- 
deryŠtė kiekvieno žmogaus šelpti savo tautiečius”, tikrai tos priderystės laikos ir pulkais glaudžias iš visų kraštų Amerikos čionai 
pas mus, pas savuosius, kur iškalnb yra persitikrinę, jeigu jų visokie prašymai ir ju reikalavimai greitai ir teisingai taps išpildyti.

Užtikrinam Jumis Guodotini Tautiečiai, kad mųsų egzistacija remiasi ant musų nenuilstančio darbavimosi del jūsų labo. 
Rūpinamės ir rūpinsimės kiek tiktai galima apsaugoti jumis nuo žmonių neteisingų, svetimtaučių, kurie garsingai vadina save lie
tuviais, broliais jūsų, būdami Jum prielankus patol, kol Jumis reikalauja, o potamgi gal yra didžiausiais nevidonais musų tautos. 
Todėl mieli broliai atkreipiam jmų atydų ant musų vienatinės ir tikriausios lietuviškos Agentūros. Čionai kreipkitės su savo rei
kalais, nes tik čionai rasite savuosius gatavus ukvatnei jums patarnauti. Deltogi pamykit.kad: Męs parduosim jum po paskutiniai 
pigiausiai Kompanijos prekiai Laivakorte ant Bremeno, Hamburgo, Rotterdamo, Antverpo, Libavo ir Anglijos. Męs ant jūsų 
pareikalavimo partrauksim iš tėvynes mielus jums svečius: gimines, brolius, seseris ir tt. Męs užsiimsim kuogeriausiu išleidimu į 
krajų, kada tik važiuot norėsit. Atkeliaujančius iš kitų miestų į Bostonų patinkam ant stoties (vagzalo), parupinam nakvynę ir iš- 
leidžiam j kraju. Męs išsiųsim jumis pagal pigiausį kursų Rublius, Markes ir kitokius į visas dalis svieto.

(j. BARTASZIUS, 261 Broadway 5o. Boston, Mass.
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Kovas.
Tautiškos šventes arba paminėjimo dienos 

lietuvių istorijoje.-r --—
1, 1285 Numirė DLK. Traidenas.
2, 1310 Lietuviai, vedami Gelažutės, pergalėjo vo

kiečius.
3, 1311 DLK. Vitėnis paveržė vokiečiams Varmiją.
4, 1863 Lietuviai pasiliuosavo iš baudžiavos.
5, 1311 DLK. Vitėnis papuolė kryžeivių nelaisvėn.
7, 1906 Vilniuje, mergaičių gimnazijoj prasidėjo iš

guldymas lietuvių kalbos.
8, 1861 Gimė tautos darbininkas Dr. Jonas Šliupas.
9, 1278 DLK. Traidenas užgrėbė vokiečių vėliavą

ties Aušerode.
10, 1523 DLK. Sigismuntas pergalėjo kryžeivius.
12, 1906 Peterburgo policija uždengė lietuvių laik

raštį “Lietuviškas Laikraštis”.
13, 1360 Kryžeiviai užpuolė Kauno pilį.
14, 1386 Lietuviai sutarė priimt krikščionybę.
16, 1360 Kryžeiviai pergalėjo žemaičius ties Kaunu.
18, 1885 Numirė rašytojas Petras Arminas.
19, 1367 Lietuviai sugriovė kryžeivių pilis — Kaus-

taiten ir Splitten.
20, 1514 Rusai lietuviams paveržė Smolenską.
21, 1906 Vilniaus dvasiškoj seminarijoj prasidėjo iš

guldymas lietuvių kalbos.
22, 1565 Lietuviai rusams užgrėbė pilį Krasnaja.
27, 1363 DLK. Keistutis pateko kryžeivių nelaisvėn.

K. Šeštokas.

Mųsų kultūriški reikalai.
Bekalbant apie mokslaeivių padėjimą, reikia pri

mint dar vieną, gana lengvą išpildyt kiekvienam do
ram, saužiniškam žmogui, būdą, kuris gali būt priei
namas kiekvienai ypatai, norinčiai sušelpt neturtėlį 
mokslaeivį.

Jeigu randasi keliatas ypatų, kurios tik dėlto ne
priklauso į draugiją, kad nesutinka su jos programų 
(žinoma, į tokią draugiją, kuri šelpia mokslaeivius) 
ir, tik dėlto nešelpia mokslaeivius, kad yra ne drau
gijos sunariais, liuosai gali surast kitokį šelpimo bū
dą, jei tik nori. Padėkime, jei keliatas ypatų turi ge
rus norus, t. y. nori sušelpt mokslaeivį, gali susitarę 
sudėt nors po dešimtį dolerių ir paskolint mokslaei- 
viui. Doram žmogui, paskolint dešimtį dolerių ir tai 
tik vieną kartą į metus, yra suvis lengvas darbas. 
Jeigu dešimtis ypatų sudės po dešimtį dolerių, tai 
mokslaeivis su tokia suma, liuosai apsimokės savo 
iškaščius; pusę užsimokėjąs, kitą pusę gali lengvai 
užsidirbt ir tokiu būdu atsiekt savo tikslą. Skolin
tojams tokia suma yra suvis mažas daiktas, bet tam, 
kuris aplaikys tą sumą,yra verta pusę jo laimės.

Ar šiaip ar teip kalbėsime, visgi pasirodys, kac 
augščiaus aprašytosios draugijos, atlieka labai vai
singą darbą, labui tautos. Nors jos šelptų tik mok

slaeivius ir tai galėtų vadinties tautos vadovu,'bet jos 
ir be to atlieka gana daug svarbių darbų, kaip tai: 
Šelpia raštininkus, išleidžia (atspaudina) naudingus 
raštus (TMD. tuojaus atspąudins velionio Dr. V. Ku
dirkos raštus); teipgi išleidžia visokias moksliškas 
knygas (TMD.); tveria mokyklas (“Šviesa”); išleid
žia laikraštį ir sušelpia visokiose nelaimėse savo su- 
narius (SLA.) ir tt. ir tt. Toki elementai turi būt 
pripažinti pamatais kultūros, nes be jų nė viena tauta 
negali išsitobulinti.

Čia prie progos atsakome ant klausimo, kurį mi
nėjome skyriuje “knygos”. Kad męs tų knygų visiš
kai neturime, ypatingai vadovėlių, taigi sustoją pa
galvokime, iš kur jas gauti?

Augščiaus išskaitytos draugijų iždavos mus per
tikrina, jog draugijos yra vienintele spėka, kuri ap
dovanoja knygomis ir mažos, neturtingos tautos su- 
narius. Nes jų šelpiami mokslaeiviai tankiausiai esti 
talentuoti žmones ir dėltogi reikia tikėti, kad jie ank- 
ščiaus ar vėliaus parašys, savo geradariams, savo 
tautos žmonėms, daug gerų knygų; jei neparašys ori
ginališkų, tai nors parūpins vertimų. Šelpiami raš
tininkai, kas kartas mus apdovanoja naujomis knygo
mis. Lietuvos didvyrių raštai, kuriuos išleidžia drau
gijos, yra mums labiaus pageidaujamos knygos*), 
teipgi visokios moksliškos knygos, laikraščiai (nesa
kau, kad visos knygos ir visi laikraščiai, bet geroka 
dalis),yra išleidžiami draugijų; žodžiu pasakius,drau
gijos yra šaknįs, iš kurių yra lemta išaugt atželomis, 
t. y. knygomis.

Nors draugijose yra gana tvirtų špykių, priklau
sančių kultūriškiems reikalams, bet visgi jos turi savo 
klaidas, dėlto męs čia trumpai perkratinėsime jas, 
paduodami keliatą patarmių, kaip išvengt jų.

Kartais draugija neturi pasisekimo; žinoma, prie- 
žastįs yra ne tik dėlto, kad žmonės nesupranta jos ge
rų norų, bet daugiausiai dėlto, kad tokia draugija ne
tarnauja plačiai visuomenei, bet tik keliatui tikinčių
jų į savo didįjį “aš”. Tankiausiai mųsų draugijose 
iškįla visokios rūšies vaidai, kurie kartais vos nesu- 
griauja visą draugiją. Tas išeina iš to, kad daugu
mas silpnos nuomonės žmonių, suvis nenuvokia, kaip 
reikia valdyt save. Toki silpnamąsčiai žmonės, jei 
būva katalikiškų pažvalgų, tai anaiptol bijosi prigu
lei į tą draugiją, į kurią priguli tautietis, jei tautiškų, 
tai į tą, į kurią priguli socialistas ir tt. ir tt. Sunku 
pasakyti, kokias mąstis turi toki žmonės, bet visgi, 
be jokio krūptelėjimo reikia pasakyti, kad nesubren
dusias.

Sauvališkumas viršininkų, atneša nė kiek nema
žesnę blėdį draugijai. Sunkiausios draugijos sanly- 
gos yra tada, kada jos viršininkai jaučiasi, jog jie ži
no daugiaus negu visi draugijos sunariai. Žinoma, 
jie jauzdamiesi tokiais, viską dirba pagal savo pieną. 
Jiems nė į galvą nepareina, kad reikia pasiklaust su- 
narių, jie visus sunarius žemina,o save skaito už gerinu
sius piemenis, ir veda keliatą tūkstančių sunarių patol

*) Tai atlieka vienintelė Tėvynės Mylėtoją Draugystė, dėlto 
visi stengkitės, idant galėtumėt būt jos sunariais.
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laiko pakol visi sunariai nepamato, kad jie tiesiok bre- 
da į peikiąs. Toki pasielgimai yra labai kenksmingi ne 
tik'draugijos sąnariams, bet ir patiems viršininkams, 
kurie tankiausiai būva prašalinti, paveizdan, kaip ir 
Bagočius su savo pamokslais, apleido viršininkystę 
SLA. Kad prasilenkt nuo jų nemalonumo, kiekvie
nam neprošalį tėmyt į žemiaus paduotus nurodymus:

1. Kaslink tikslo, dėl kurio męs norime prigulet 
į draugiją: a) šimtą kartų geriau visai nepriklausyt 
į draugiją, negu į ją prigulet tik su tuo tikslu, kac 
įgyt garbę,visur prikaišiojant savo tuščias (nesubren
dusias) reformas; b) geriaus sėdėt savo kambarije ir 
aiškint bledj sdcializmo ir tautiškumo — sienoms, bet 
nelįst į draugiją ir neaiškint tą patį jos sunariams;d)ir 
įstoti į draugiją tik dėlto, kad dirbt jos labui ir visa
dos laikyties pagal nuomonės, kurios yra didesnio su- 
narių skaičiaus.

2. Kaslink nuomonių yvairumo: a) jeigu tavo 
nuomonė tau sako, kad tik socializmas yra geras, o 
tautiškumas ne, geriaus į tautišką draugiją visai ne
priklausyk; b) jeigu tavo nuomonė tau sako, kad tik 
tautiškumas yra geras, o socializmas ne, tada į soci- 
alistišką draugiją neprigulėk; c) ir mokykis save val
dyt ir savo nuomonę, o tai darydamas, visada galėsi 
priklausyt į tautišką draugiją, nors būsi socialistu; 
galėsi prigulet į socialistišką, nors būsi tautiečiu, ka
dangi visos draugijos, nors skirtingomis programomis, 
dirba labui žmonių.

3. Kaslink viršininkų sauvališkumo: a) visados
perstatyt viršininkais tik tokius žmones, kurie yra ant 
tiek apšviesti, jog nuvokia kas tai yra mokslas, o ka
da žmogus supranta, kas tai yra mokslas, jis galuti
nai persitikrina, kad jis dar daug nežino, ką turėtų 
žinoti; juo jis daugiaus mokinasi, juo jis daugiau pa
mato daiktų, kurių visai nežino. Toks žmogus, bū
damas viršininku, bus visada persitikrinęs, kad jis 
dar daug nežino ir nežinodamas, nieko nedarys sau- 
vališkai, bet visada pasiklaus visos draugijos arba 
sunarių; b) niekados neperstatyt viršininkais žmones 
priklausančius į tokias draugijas, kurių programai yra 
nevienodi, paveizdan, jei ypata priklauso į Lietuvių 
Socialistų Sanjungą Amerikoje (LSSA.), reikia jį la
bai tėmyt ir su didele atsarga pastatyt viršininku į 
Susivienyjimą Lietuvių Amerikoje (SLA.). Žinoma, 
priežastis tik tame, kad šiądien męs labai mažai turi
me žmonių, besistengiančių persitikrinti, jog abidvi 
draugiji dirba labui žmonių, męs tankiausiai turime 
tokius žmones, kurie mąsto, jog tik viena draugija yra 
gera, o kitos visos blogos. Jie visada tikėdami į savo 
klaidingą persitikrinimą, dirba labui tos, kuri jiems 
išrodo geriausia, dirba ant keršto tai, kuri jiems išro
do bloga, nors ji kartais yra geriausia;c) kad priklau
syt į visokias draugijas, turinčias skirtingus progra- 
mus, bet dirbančias labui žmonių, reikia įsitėmyt žo
džius (ypatingai viršininkams): Juo męs daugiau 
mokinamas (lavinamės), juo męs daugiau pamato
me, kad męs daug-daug nežinome, ką būtinai turė
tume žinoti. '■

Nors męs stengėmės kuoaiškiausiai išgvildent

augščiau pabrauktus dalykus, kuriuos talpina kultū
riški reikalai, visgi tikimės, kad mąstanti skaitytojai 
daug suras gilesnių dalykų ir pridėdami prie mųsų 
aprašymo, tęs pradėtą darbą.

(Užbaiga).

Programas
Amerikos Lietuvių Laikraštininkų Suvažiavimo 

Kovo 17 ir 18 d. 1910 m., Brooklyn, N. J.

LEIDĖJŲ SKYRIUS:
1. Apskelbimai.
Kaip žinoma, apskelbimai laikraščių leidime lo

šia nemažą svarbą, nes jie gelbsti leidėjams medžia
giškai ir tankiai pasekmingai didina ėmėjų skaitlių. 
Bet apskelbimai nevienodi. Nekurie kenkianti skai
tytojams ir visuomenei arba, tiesiok pasakius, apga- 
vingi. Tokie apskelbimai reikalas iš mųsų laikraščių 
išmesti.

2. Agentai.
Kiekvienas laikraštis užlaiko savo agentus ėmė

jų rinkimui. Bet ne visi agentai ištikimai savo už
duotis pildo. Nekurie, rinkdami už laikraščius pini
gus, ėmėjus nuskriaudžia. Vieną leidėją teip nuskriau
dę, plakasi prie kito. j,Tokie agentai privalo byt ži
nomi visiems leidėjams.

3. Knygų kainos.
Leidėjai privalėtų knygas pardavinėt vienodomis 

kainomis, t. y. kaip vienas, teip ir visi, kadangi ne
vienodumas kainų gimdo nesolidariškumą, o juk pa
starasis leidėjams labai reikalingas.

4. Rašytojai (bendradarbiai).
5. Solidariškuma s.
Be solidariškumo šiądien nė viena prekybos šaka 

negali gyvuot ir vystyties, tatai ir leidėjams vienybė 
reikalinga.

’ REDAKTORIŲ SKYRIUS:
1. E t i k a.
Laikraščiams dora labai reikalinga, kadangi be 

os nėra galima mums toli nukeliauti. Ypatiški reika- 
ai privalo nuo laikraščių skilčių išnykti, o ypatingai 

nepatinkamų sau ypatų iškoneveikimai. Laikraščių 
priderystė— žmoniją tobulinti.

2. Korespondencijos.
Visiems žinoma lietuviškų laikraščių korespon

dencijos. Nerasi anose retkarčiais nė teisybės, nė 
endencijos. Korespondentai, nors ne visi, reikalau- 
a sutvarkymo. Melagius viešai įvardinti.

3. Pseudonimai.
4. Straipsnių ir Korespondenci

jų perspauda.
5. R a š y b a.
Kaip žinoma, pas mus rašyba marga kaip genys. 

Vieni vienaip rašo, kiti tuos pačius žodžius kitaip. 
Stengties kiek galima prisilaikyt vienodumo.

6. Bendradarbiai.
7. S u j u n g a.

Programa Rengimo Komitetas.
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Nėra lietuviams rubrikos.
Daug buvo kalbėta, rašyta, laukta ir tikėtasi nuo 

besiartinančio Suvienytų Valstijų valdiškojo gyvento
jų surašymo ir.... nieko nelaimėta. Buvo tikėtasi, 
jog ateinančiame surašyme, lietuviai bus užrašomi lie
tuviais, bet apsirikta. Štai Censaus biuras išleido pa
skutinius padavadyjimus, kuriuose nurodoma, kokios 
tautos kaip turės būt užrašytos, o apie lietuvius nė 
žodelio, Galiaus pasirodė ir valdiškosios blankos, 
kuriose žmonės pagal tautas bus užrašomos, bet lie
tuviams, kaipo tautai, atskiros rubrikos tose blankose 
nėra. Dar lyg dėl didesnio paniekinimo lietuvių tau
tos, štai dienraštije “The Chicago Daily Tribune”, 
iš Vasario 22 dienos šių metų, štai ką skaitome:

Peace Rules Alien Born; Racial Pride 
Recognized.

Census Takers Will class Poles “Poles” and Li
thuanians “Lithuanians” Regard* ss of Where

They Came From.
Ther is peace at last in Chicago’s cosmopolitan populati

on, and perplexed head of the census bureau is breathing 
freely again.

The Question of how to satisfy those who wanted to be 
classified by race and those who wanted to be classified by 
the country of their birth has been solved to the satisfaction 
of all. It was impossible to solve it consistently, so the go
vernment has gone ahead an pleased everyone, regardless of 
this detail.

Jews who objected to racical classification will be called 
Scotch, Italian, Irish, Spanish, or American according to the 
country of their birth.

Polesį on the other hand, will be classed as Poles, whe
ther they were born in Austria, Russia, or Germany. Bohemi
ans will be classed as Bohemians, though born in Austria, 
and Fins and Lithuanians will be counted as members of 
their respective races though natives of Russia.
Čia aiškiai pasakyta, jog lietuviai ir finai bus už

rašomi nariais tos tautos, kurios globoje jie yra, taigi, 
bus užrašomi rusais arba vokiečiais, nes Prūsijos lie
tuviai yra “globiami” Vokietijos, o Didėsės Lietuvos 
lietuviai, Rusijos.

Chicagos lietuviai turėjo skaitlingą susirinkimą 
kuriame, pirmininkaujant Dr. A. Žymantui ir rašti
ninkaujant B. K. Baluicui, sustatyta aštrus ptotes- 
tas kurs įduotas tapo išskirtai komisijai, ypatose kn. 
Kriaučiūno, kn. Skripkos ir J. Elijošiaus, kuri tai 
komisija iškeliavo į Washington’ą, D. C., idant tą 
protestą įteikt Censaus Biurui. Ta pati ko
misija telegramų paragino prie jų prisidėti SLA. ir 
SLRKA. pirmininkus; ar šie prisidėjo, nėra dar ži
nios.

Trukšmas, bet jau po laikui'ir tas nieko negel
bės, nes blankos jau atspaudintos ir enumeratoriai 
paskirti.

Čia tam visam nepasisekimui, reikia pripažint 
kaltininkais SLA. ir SLRKA. centro valdybas, kurios 
per kelis metus taikėsi ir neprisitaikė suteikt valdžiai 
reikalaujamas informacijas, idant paaiškint kas yra 
lietuviai ir kiek jų Suvienytose Valstijose yra.

Anykščių Šilelis.
Parašė Vyskupas A. Baranauskas.

Platus, storas, pas’pūtęs, lyg tartum užklotas 
Ant kieto, drūto koto bliūdas palivotas.
Greit auga, ilgai būva, giminių visokių: 
Paaržuolių, raudonikių ir kitų kitokių. 
Žali ėgliai, kaip kvietkai, po dirvonus keri; 
Tarpe jų kiškiai guli, kurapkos vaikus peri. 
Krūmai, žole barzdoti, kraštais mišką riečia 
Ir ruožai iškirsti skersai mišką šviečia.
Alksniai, lepšių sodyba, palaukiais sužėlę 
Šakoms kekes riešutų lazdynai iškėlę, 
Atkaitoj brandina. O, karklai po slėnį 
Tarpe liulančių paversmių pamėgo pavėnę! 
Putinai teka krauju, serbentai po Šlavę 
Ir paliūnėms kur-nekur prieglaudą sau gavę. 
Baltasis miškas kalnais, kaip tik padaboji, 
Čia berželiai, kaip meldai, Pašlavę apstoję. 
Čia visais lapais dreba apušės nus’gandę;
Kožnoj’ klaiką nekantrios žalktyčios antradi. 
Čia kržuolai ir vuosiai prie eglėmis sustojo: 
Lyg, tartum, čia žalktienė patį apraudojo, 
Kaip pieno putos vietoj’, kraujo puta plūdo; 
Ir su vaikais iš savo motiniško sūdo, 
Medžan gailysta vilto: — pati egle tapo, 
Jaunučiukus aptaisė vaikus rūbais lapo. 
J ieva, gluosnis ir blindis, grūšia, obelėle; 
Savo seserį skundžia liekna sedulėlė.

Višnios, šaltekšniai, liepai ir nesuskaityti 
Kitokių medžių skyriai tarp’ jų išsklaidyti. 
Juos tiktai miške augę žmonės tepažįsta; 
Daktarai ir žinuonai, ką po miškus klysta, 
Jų lapais ir žievelėms, arba šaknia kieta 
Nuo ligų ir padarų gydo visą svietą.
O, mums prastiems žmoneliams tik žiūrėt patogu, 
Kaip juos dengia Apveizda žalių lapų stogu, 
Kaip kožna burbolytė išsprogsta, suskyla, 
Kaip žiedų varške šakos obelių pažyla, 
Kaip per vasar’ žaliuoja taumsaus šilo šone, 
Kaip rudeniop lapeliai geltoni, raudoni, 
Tartum krauju Marčupio pakalnes apšaukia, 
Ir kaip pliki stagarai pavasario laukiai!
O, pušelės! Pušelės tos nesurokuotosl
Tankios, augštos ir lankios, viršūnės kvietkuotos, 
Ir vasarąUr žiemą kaip rūtos žaliuoja, 
Liemuc/liemenį trina, kaip nendrės siūbuoja. 
Už pusviorščio nes’mato— toksai tankumynas, 
Nors ne laužais, nė šiekštoms neužgriuvęs,grynas; 
Nė šakelės nudžiūvusios neužpynę vietos, 
Pušįs augštos ir lygios, tartum nugenėtos.

O, kvepėjimas, jau ką-gi? Čia sakais pušelių, 
Čia vėjalis dvelktelia su kvapu žiedelių: 
Jauti pievos dobilą baltą ir raudoną, 
Jauti ramunes, čėbrus— žoleles dirvonų; 
Jauti iš juodo kupsto skruzdėlyno kvapą, 
Ir iš medžių, skujų, iš šyškų, iš lapų, 
Vis kitoki kvepalai; kaip vėjalis dvelksi,
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Kožno karto kitokiu kvapu užsivelgsi.
Čia samanos su bruknioms šileliu užpluko;
Čia medžio žiedų kvapas— lyg sodas pratrūko.
Tartum miškas kvėpuoja, nelyginant žvėris: 
Savo kvapus po laukus kaip berte pabėręs, 
Laukais, pievoms atgauna. Viduj’ pušynėlių 
Jauti sau gražiai kvapą dirvų ir pievelių.
Ir^teip viskas sumįša, vėjaliu praskysta, 
Kad nė nosis šių kvapų visų nepažįsta;
Tik, tartum, giria, pieva ir laukas sus’tarę, 
Iš brangiausių kvepalų mišinį padarę, 
Dievui ant garbės rūko, teip ramiai, teip mielai, 

‘ Lyg kad skripkuoja, juokias,gieda,verkia gailiai, 
v O, tie balsai visoki teip krūvon susiaudžia,

Kad jų skyrium nežymu— o, tik širdį graudžia! 
, (Toliaus bus)./

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Inpresijonistų paroda, kuri jau užsidarė Sausio 
20 d., nekokį teturėjo pasisekimą; iš paveikslų- vik
rias mažutis parduota, kitas- pavogta. Oru lakioto- 
jų skyrius, sako, jog manoma prie Vilniaus technikų 
draugijos įkurt oru lakiotojų skyrius. Paskaita apie 
oru lakiojimą. Sausio 21 d., bajorų kliūbe, inžinie
rius Jarkovskis skaitė lenkų kalba apie oru lakiojimą.

Lenkų teatras. Namų statymo draugijos pirmi
ninkas p. J. Montvilas, pasiūlė miesto valdybai,drau
gijos vardu, pastatyt nuolatiniam teatrui namus (Vil
niaus ir Tilto gatvių kertėje) už 200,000 rub., kurie 
būsią atiduoti miesto valdybai ilgesniam laikui nuo- 
mon su ta tik išlyga, kad pusė vaidinimų būtų skiria
ma lenkų grupai.

Sausio 17 d., Vilniaus liuteriai rinkosi pastorių 
vieton išvažiuojančio Peterburgan pastoriaus Lisso. 
Rinkimuose dalyvavo 150 žmonių. Kandidatų buvo 
10. Daugiausiai balsų (60) gavo Kėdainių (Kauno 
gub.) pastorius Tifelbach, kuris ir buvo tokiu būdu 
išrinktas Vilniaus liuterių pastoriumi. Ypač džiau
giasi tais rinkimais Vilniaus latviai-liuteriai,nėsa nau
jasis pastorius puikiai moka latvių kalbą ir tokiu bū
du, Vilniaus latviai turėsią progą girdėti pamaldas ir 
savo gimtąją kalba.

Kaunas.
Kauno dirbtuvės visos eina, bet darbininkams 

mokama kur-kas menkiau, negu prieš trejus metus. Iš 
sodžių į Kauno pabrikas važiuot neverta, nes kiekvie
nos liuosos vietos dešimtimis laukia seniai čia-pat 
Kaune begyveną. Lietuviui ir šiaip jau sunkiau į 
pabriką įsiveržti. Vėliau aprašysime jų gyvenimą. 
Kauno darbininkams vienybės stinga: lenkai ir lietu
viai kits-kito neapkenčia; dėl menkų niekų tuoj skun
džiasi meistrui.

(Iš “Vilties”).

Kriukai.
(Kauno gub.). Pastaruoju laiku žemiečių ban

kas Kriūkų apylinkėse labai daug superka žemės ir 
atiduoda ją ateiviams rusams, o vietiniams valstie
čiams lietuviams visai nep irduoda. Daugiausiai ban
kas superka dvarų žemę, kurios neduoda lietuviams 
nė už grynus pinigus, nė ant išmokėjimo. Prie to pri
sideda dar vietiniai lenkai-dvarininkai, kurie beveik 
lyginasi latvių baronams. Tūlą laiką lenkų laikraš
čiai agitavo, kad neitų lenkai į Ameriką, bet koloni
zuotus geriau čia pat Lietuvoje. Kad tai teip yra, tai 
parodo šis faktas, jog lenkai-dvarininkai parduoda sa
vo žemę vien tik lenkams kolonistams.

Kriūkų apylinkės lietuvių padėjimas visai bėdi
nas. Iš kultūriško atžvilgio čia teipgi viešpatauja dar 
tamsybė. Visame valščiuje, kuriame gyvena suvir- 
šum 7,000 žmonių, yra tik viena mokykla ir vienas 
mokytojas. Mokinimo laikas tęsiasi tik 5 mėnesius: 
nuo Lapkričio pabaigos ligi pradžios Balandžio mėn., 
kuomet pradeda gyt galvijus į laukus. Visas mokslas 
išguldomas rusų kalboje; vien tik tikyba išguldoma 
lietuvių kalboje. Draugijos nė vienos nėra, ir jei no
rima išgaut leidimas surengimui kokiam nors vakarui, 
prisieina labai daug lakstyt nuo “Ainošiaus prie Kai- 
fošių”. O jei ir išgauna leidimą, tai ir tuomet nelai
mė: žmonės čia labai tamsus, nežino kai tai yra teat
ras ir nelanko jo. 2?.

(Iš “Rygos Naujienų”).

Marijampolė.
Marijampolės “Žagrės” sindiktas yra sumanęs 

surengt šiais metais lietuvių ūkio ir pramonės parodą 
Marijampolėje. Sindikatas buvo kreipęsis prie lenkų 
dvarininkų ūkio draugijos Suvalkuose padėt jam tą 
sumanymą įvykdinti. Suvalkų ūkio draugija, kaip 
sužinojome, nutarusi prisidėt ir paskyrė tam tikslui 
“Žagrei” pašelpos 1,500 rublių.

(Iš “Vilties”)

Naumiestis.
(Sūv. gub.). Atvežė kalėjiman Liepalotų. Stik

lių su duktere Ona. Per kratą rasta pašiūrėje drau
džiamų spaudinių pundelis, kaip spėja, kokio provo
katoriaus pakištas. Visi dabar esame šnipų-provoka- 
torių rankose. Pakiš ką, daneš, kur nereik, ir tupėk 
kalėjime, nors ir nekalčiausias būtum. A.

Krosna.
(Sūv. gub.). Čia labai išsiplatinę vaikų ligos— 

tymai, Skarlatina, rauplės ir kt. Serga ir miršta ne 
tik vaikai, bet ir suaugę žmonės. Ligos platinasi 
daugiausiai per neatsargumą: motinos, eidamos į šer
menis ar ligonio atlankyti, vedasi su savimi ir vaikus, 
ten landžioja prie ligonio ir t. t. Dar labiau serga ši
tomis ligomis Rudaminos parapijoj; ten beveik kas
dien laidoja po 3-7 numirėlius. V-s.
)

Girdžiai.
(Kas. apsk.). Mųsų apygardoj’ pasirodė kelia- 

tas plėšikų— užmušėjų. Pora mėnesių atgal tapo su
žeistas ūkininkas Jackys ir užmušta jo pati. Kalėdų 
gi antrą dieną du žmogžudžiu, įėją pas Butrimų kai-
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mo ūkininką Bylą, kaipo keleiviai, norintieji pernak
voti, drūčiai sužeidė jį patį, jo seną motiną ir du ma
žu kūdikiu. Pas kitus ūkininkus buvo bandyta vogt 
arklius ar ką kitą. Aplinkiniai gyventojai labai įbau
ginti. Bijo plėšiką, neturėdami kuom gintis, vyriau
sybės draudžiami, nes negali laikyt nė šautuvą, nė 
revolverią. Ginkis, jei nori, plika kumščia. Z. T.

Videniškiai.
(Vii. pav.). Bažnyčioje, Sausio 16 d. kada kn. 

Valiušis užgiedojo “Aniuolas Dievo” lietuviškai, tai 
senyvas valstietis Rudzinskis nors ir draudžiamas ku
nigo, varė sau toliau lenkiškai, nes kitaip girdi nemo
kąs. Tada kunigas pagriebęs jį už krūtą išmetė iš 
bažnyčios.

Nedailu, jei bažnyčioje,ypač dar kunigas su žmo
gum stumdosi. Bet negera, jei ir parapijonįs neklau
so bažnyčioje per pamaldas kunigo. Kas-gi nedavė 
Rudzinskiui, kaip kun. paliepė, nutilt giedojus. Jei 
kunigas neteisingai elgėsi, galėjo Rudzinskis paskui 
kam reikia pasiskąsti.

(Iš “Liet. Ūk.”)

Lietuviai Amerikoje.
Shenandoah, Pa.

Vietinė SLA. 23 kuopa parengė prakilną teip va
dinamą tarptautišką koncertą, kurio programas buvo 
išpildytas per mąsą garsingąjį dainią Miką Petraus
ką, 16 Vasario. Minėtos kuopos vedėjai tikrai užsi
pelno tikrą tautos veikėją vardą, nes kelinti metai 
kaip vis parengia ką naujo vietiniams lietuviams.

Koncerto programas buvo šioks:
Vietinis lietuvią benas sugraino prie atidarymo 

1) “Medžioklės regyklą” ir koncertinę overturą. 2) 
a) M. Petrauskas dainavo koncertinę Aria “Per Pie
ta (itališkai); b) “Pasakyk Lietuva Mylimoji”. Čia 
turėjo pasirodyt p. P. Čiurlionis su Solo ant piano, 
bet vietoj jo, išėjo SLA. 23 kuopos pirmininkas p. P. 
W. Birštonas ir paiškino, kad p. Čiurlionis apsirgo, 
negalėjo pribūt ir atlikt savo pasižadėjimo, todėl vie
toj jo, p. Petrauskas tyčia buvo atsivežęs su savim iš 
Scrantono Luvelen Jones, kuris išpildė tą dalį prog- 
ramo skambinimu ant piano, Paderewskio Menuet ir 
op “Maiskaja Noč”. Petrauskas dainavo “Jau pra
sidėjo pavasaris, gamta kelias iš miego”, “Pasakyk 
bernužėli jei tu mane tikrai myli”. Ant smuiko grie
žė jaunas vaikinas, Mikas Slavickutis iš Mahanoy 
City, su piano pritarimu per Chas. Damson. Poliaus 
dainavo Petrauskas lietuviškai a) “Ačiū”, b) “Pen- 
seed” (francūziškaį), c) “Nuo aštraus kirtimo”.

Pertraukoje surėžė lietuviškas Benas “Tadas po 
Afriką”. Poliaus piano Solo Luvelen Jones. Petrau
skas dainavo: a)“Straszny Dwor, cisza do kola” (len
kiškai), b) “Laukiu kolei paliepsi valtelę irkluot”.

Ant smuiko pagriežė porą overturą Slavickutis, 
pritariant Damsonui ant piano. Vėl Petrauskas dai
navo: a) “Ditiatko” (rusiškai), b) “Rigoletto La 

donna e mobile” (itališkai), c) “Saulelė raudona”, 
d) “Vai aš pakirščiau”, e) “Jojau dieną”. Visas 
koncertas buvo atliktas gana gerai, bet publika ne
pergeriausiai užsila'kė, nes buvo daug tokią, kurie 
garsiai kalbėjo laike koncerto. Mylinti muziką ir ją 
suprantanti, pilnai likosi užganėdintais iš koncerto.

A. B. Strimaitis.

Waterbury, Conn.

Byla Kreicmoniūtės ir Pečiulio.
Vasario 8, apie 10:30 ryto,atsidarė teismas. Vals

tijos apgynėjas apreiškė teisėjui, kad yra patilpęs a- 
nonimiškas laiškas vietiniuose dienraščiuose, kuris 
gązdina Kreicmoniūtę nužudymu, jeigu ji ką sakytą 
prieš Juozą Pečiulį. Valstijos apgynėjas pareikalavo 
paleidimo launinką (Džiūrės), kadan-gi perskaitę to
kį laišką iš laikraščią gali permainyt savo nuomones 
byloje. Teisėjas paliepė pašaukt launinkus, kuriems 
padėkavojo už patarnavimą ir juos paliuosavo. Vasa
rio 15 pradėjo rinkt naujus launinkus (džiūre) ir tik 
Vasario 18 pabaigė rinkt, launinkai daugiausiai susi
deda iš ūkininką (farmeriu). Teip-gi valstija paliuo
savo Kreicmoniūtės apgynėją p. Kenedy, nes jis pir- 
miaus buvo apgynėju nuo valstijos, podraug ir sam
domas Kreicmoniūtės. Dabar pasiliko vien tik Kreic
moniūtės. Laikraščius už patalpinimą anonimiško 
laiško, ketino patraukt į teismą ir būk nekurie jau tu
rėjo užsimokėt piniginę baudą.

Vasario 22 dieną atsidarė išnaujo teismas, bet vėl 
kliūtis; vienas iš launinką (džiūrės) apsirgo, turėjo 
ir kitus paleist ant sanvaitės, tai yra, iki 1 Kovo. Bu
vo kamantinėjama keliatas liudininką, vietinis prasi- 
kiūteris, kuris su kitais miesto viršininkais buvo nu
važiavęs į ligonbutį dienoje mirimo Bronislovo Kul- 
vinsko. Prasiekiūteris ką tik išklausinėjo iš nabaš- 
ninko, turi užsirašęs; rašte pripžinsta, kad abudu, tai 
yra, Kreicmoniūtė ir Pečiulis dalyvavę užmušejystė- 
je. Buvo šauktas brolis nabašninko ir daktaras iš 
Naugatucko. Apgynėjas Kreicmoniūtės darodo, kad 
nabašninkas Kulvinskas niekam nepasakęs, kad jis 
mislijąs mirti, net nė kunigo nenorėjąs, teip-gi sako, 
kad Kulvinskas negalėjąs matyt kas į jį šovęs, kadan
gi pats pasakęs, kad jo veidas buvo uždengtas su ske
petaite.

Byloje dalyvauja 2 valstijos apgynėjai, 2 Kreic
moniūtės ir 3 Pečiulio. Kaltininkai, žiūrint, nėra nu
siminę. Kaip toliaus bus, pranešiu vėliaus.

A. J. Povilaika.

Joliet, Ill.
6 dieną Vasario, priemiestije Rockdale, atsibuvo 

viešas lietuvią vakaras, su prakalbomis, dainomis ir 
deklemacijomis. Vakaras tapo surengtas rūpestingu
mu SLA. 167 kuopos, prie kurios prisidėjo ir draugi
jos: šv. Juozapo ir Dr. V. Kudirkos. Iškilmės pra
sidėjo 3:30 Marvic salėje. Publikos prisirinko pil
na salė. Vakarą atidarė vedėjas P. J. Ambrozaitis, 
kurs savo trumpoj kalboje, susirinkusią prašė ramiai 
užsilaikyti, o jeigu kam šis vakaras nepatiks, kad
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išeitų laukan, galiaus iššaukė.programą. Pirmiau
siai 4 vaikinai, mokiniai Valparaiso universiteto,kaipo 
kvartetas, sudainavo tautiškąjį himną “Lietuva tėvy
ne mųsų”. Dainavimas susirinkusius labai užganė
dino. Toliaus buvo iššauktas kalbėtojum p. V. Pil
kas iš Chicago, III. Šis kalbėtojas kalbėjo apie nau
dingumą lietuviškųjų draugijų, o labiausiai apie nau
dingumą SLA. ir klausytojus ragino rašyties prie jo. 
Kalba visiems patiko. Toliaus kvartetas sudainavo 
porą tautiškų dainelių, kurios susirinkusiai publikai 
teip patiko, kad delnų plojimu, privertė kvartetą at
kartot tas pačias daineles. Toliaus A. Bagdonavi- 
čiukas iš Chicago išėjo su deklemacija, kuri irgi pu
blikai labai patiko, todėl jaunutis deklematorius, savo 
deklemaciją turėjo atkartoti (būtų gerai, kad būtų pa
sakyta, kas ką deklemavo ir dainavo. Rd.). Po de- 
klemacijai, iššaukta už kalbėtoją p. K. Gugį iš Chi
cago. Šitas kalbėtojas aiškino naudą vienybės ir kaip 
daug galima nuveikt vienybėje esant, o vienybę pa
laikyti, sako, reikia rištis į draugijas, tokias kaip SL 
A., TMD. ir Aušra, kurios tai draugijos, tautą kelia 
kultūriškai. Teipgi aiškino mierius visų čia paminė
tų draugijų. Kalba p. Gugio teip interesavo publiką, 
kad salėje viešpatavo tyla, rodosi, klausytojai gerte 
gėrė kalbėtojo žodžius ir iš tiesų, buvo ko klausyties, 
nes aiškus, suprantami žodžiai, kiekvieno klausytojo 
sielą glostė. Toliaus iššaukta deklematorė, jauna 
mergaitė, Salome Stanuliūtė, kurios ištarti žodeliai, 
veržiantiesi iš jaunos sielos, sugraudino publiką, kuri 
jai atmokėjo delnų plojimais. Po šios deklematorės, 
iššaukta-kalbėtojum Valparaiso universiteto mokinis, 
p. Vaičiūnas, kurs savo kalboje nurodė, kad tauta ne
gali gyvuot be mokslo ir apšvietos, o kad tą viską pa
laikyti, kiekvienam yra būtinumu, rašyties prie SLA. 
kurs šimtus dolerių aukauja praplėtimui tarp lietuvių 
mokslo ir apšvietos, remiant Aušros draugiją, Valpa
raiso universiteto mokinius ir tt. Susivienyjimas Lie
tuvių Amerikoje — sakė kalbėtojas — tai yra motina 
lietuvių, kuriuos, kaipo sūnus ir dukteris, glaudžia 
prie savęs. Galiaus, iššaukta su deklemacija p. Da- 
mijonaitienė iš Chicago. Deklemacija publikai teip 
patiko, kad nesiliaujant delnų plojimui, turėjo antru 
kartu išeit ant estrados, kur išėjus padeklemavo ypa
tingas eiles, kurios užvis labiausiai užganėdino mo
teris.

Galiaus vakaro vedėjas, p. Ambrozaitis, padėka- 
vojo publikai už gražų ir ramų užsilaikymą, padėka- 
vojo kalbėtojams,deklematoriams ir dainininkams, ku
rie nepaisydami ant kelionės ir vargo, pasišventė at- 
keliaut ir rockdaliečhj^sustiprint dvasioje, savo stip
riais žodžiais.

Valparaisiečiams, kaipo mokslaeiviams, užmokė
ta 20,00, publika dar sudėjo 8,00. Viso 28,00 pasių
sta A. V. Greičiui. Lietuvis.

r

Des Moines Iowa.

Lietuvių gyvena apie 300, čia ir apielinkėse. Be
veik visi dirba anglių kasyklose. Nuo pereitų metų 
gyvuoja čia SLA. 227 kuopa, TMD. kuopa ir pašelpi-

nė šv. Jurgio draugystė. Narių visos turi po mažai, 
silpnai gyvuoja. >

13 dieną Vasario, atsibuvo susirinkimas SLA.227 
kuopos. Susirinkimas, nors buvo garsintas per “Tė
vynę”, bet j susirinkimą atėjo tik 9 ypatos. Pirmiau
siai svarstyta reikalai baliaus, kurs atsibuvo 5 d. Va
sario. Iš baliaus atskaitos pasirodė atlikus pelno 52 
doleriai; galima ištart ačiu rengėjams ir publikai už 
atsilankymą. Iš tų pinigų paskirta $5 Cherrės ne
laimingoms našlėms ir $1 Ig. Jokūbaičiui iš Panna, 
III., prašančiam pagelbos, per “Tėvynę”, No. 5.

Ant toliau nutarta parengt prakalbas ir pasikviest 
kalbėtoją iš Chicagos. Išrinkta tam komitetai, tik 
patartina, kad prakalbas pagarsintų aiškiau negu pe
reitą balių buvo garsinta. Lauksime prakalbų.

Senas grinoritts.

Pittsburg, Pa.
Nuo 19 Vasario, daugeliui vietinių lietuvių nu

krito skaudus smūgis, nes dirbtuvėje “The National 
Tube Co. Penn’a departament”, neaprubežiuotam lai
kui prašalino visus darbininkus,kuriais buvo veik vie
ni lietuviai. Mat čia pasimaišė unijos agentas ir pra
dėjo tvert uniją, į kurią vienas- kitas prisirašė. Da- 
sižinojo apietai darbdaviai ir patikėją, kad visi darbi
ninkai į uniją susirašė, pasiryžo visus darbininkus 
prašalint ir jų vieton pasikviest naujus darbininkus 
“į uniją nepriklausančius”. „

Minėtoje dirbtuvėje dirbo l,600C dagininkų, dau
giausiai lietuviai.

J. Bikinas.

So. Boston, Mass.
Čia atvažiavo iš Brooklyn, N. Y. ir ketina apsi- 

gyvent p. J. V. Liutkauskas, organizatorius unijos 
lietuvių siuvėjų. Jam čia pasisekė suorganizuot lie
tuvius siuvėjus, kurie iki šiol buvo ne organizuoti.

Iš 21 į 22 Vasario, Čia nusižudė Ona Baronaičiū- 
tė. Ji dėlei nususektos priežasties, įpuolusi į' despe
raciją, paleido savo kambarije g^azą kurio smarvė ją ir 
užmigdė amžinai. Dar biskį gyvą nugabenta.} mies
to ligonbutį, kuriame ir numirė. Desperate savo pa
liktame laiške paliepė savo lavoną sudegint kremato- 
rijoje, kuom užsiimt pavedė SLA. 165 ir LSS. 60 kuo
poms.

IšSkmerikos.
Gatvekarių darbininkų straikas.

Philadelphia, Pa. Užgimė čia didelis straikas, 
kuriame dalyvauja 7,000 darbininkų dirbančių fir
moje “Philadelphia Rapid Transit Co.” Pirmose 
straiko dienose, miesto gatvėse buvo didelės riaušės 
tarpe straikininkų ir policijos. Mat kompanija, kaip 
tik straikas apsireiškė, nieko nelaukus parsigabeno 
straiklaužius, kurie policijos globiami, užėmė strai- 
kuojančių vietas. Straikininkai gatvėse daužė ir de
gino straiklaužių vadamus karus, o pačius darbiniu-
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kus ir pasažierus mušė kur sugriebdami. Neužten
kant policistų straikininkų suvaldymui, policijos kar- 
donuosna priimta 3000 ypatingų vyrų, tarpe kurių ne
maža yra tikrų valkatų, kurie įlindę į uniformą ir ap
siginklavę, nesuvaldo savo rankas ir todėl nesigaili 
žmonių; šaudo į žmones stovinčius prie gatvių kam
pų, neskiriant net moteriškųjų, kas tarpe gyventojų 
kelia didelį neramumą. Majoras Reyboum išleido at
sišaukimą į miesto gyventojus, šaukdamas prie nusi
raminimo, o straikininkus prie ramaus su kompanija 
susitaikymo. Straikininkai rengiasi prie tolesnio tę
simo strako, o fabrikų organizuoti darbininkai žada 
‘’traikininkams pagelbą.

Iš visur.
Ex-sultonas papaiko.

Iš Saloniko, Turkijoje, pareina žinios, jog buvęs 
Turkijos sultonu Abdul Hamid, gyvendamas nelai
svės rūmuose, gavo proto sumaišymą. Nuo kelių die
nų nepriima jokio valgio ir nesiliauja drabužiais mai- 
nęsis; vienus nusiima, kitais rėdosi tai vėl tuos meta 
šalin ir ima kitus. Sakoma, jog kelis kartus bandęs 
nusižudyti, bet tarnai spėjo apsaugot jį. Pastatyta 
jausli sargyba kuri dieną ir naktį sergsti jį, idant ne- 
nusižudytų. Rengiamasi pargabent geriausius dak
tarus iš Vokietijos, Prancūzijos ir kitur, idant šie 
stengtųsi sugrąžint protą ligoniui. Kol daktarai bus 
pargabenti,protiškojo ligonio rūme užlaikoma specija- 
liška orchestra, kuri griežimu beprotį bovina. Tai ko 
susilaukė despotiškas lėbautojas.

S. L. A. Reikaluose.
Atyda.

Kadangi svarstymai ir apkalbėjimai gerųjų ir blo
gųjų pusių visuotinojo balsavimo, tęsėsi gana ilgą 
laiką ir, kadangi tie “svarstymai” kas-kart labiau pa
našus į “aš” ir “tu”, tad, manau, niekam skriau
dos ųepadarysiu su šiuom numeriu uždarydamas “Tė
vynės” skiltis tiems svarstymams ir apkalbėjimams 
visuotinojo balsavimo. Rodosi, per visą tą laiką,tai
gi, nuo laiko, kada tie svarstymai prasidėjo, kas tik 
turėjo ką pasakyt tame reikale,jau pasakė, o atkartot 
vis tą patį, kas kitų jau buvo pasakyta, nesimato rei
kalo. Taigi, kas rašė dar ką apie visuotiną balsavi
mą, o nespėjo atsiust į šį numerį, pavėlavo, nes iki 
seimui, raštams,lytintiems visuotiną balsavimą, “Tė
vynė” tampa uždaryta.

Šiuomi patim rašteliu, atkreipiu atydą visų SLA. 
narių, į SLA. naują konstituciją, kurią XXIV sei
mo išrinkta komisija sutaisė ir kuri jau telpa šiame 
“Tėvynės” numerije. Kiekvienas SLA. sunaris,pri
valo atidžiai apsvarstyt šios konstitucijos kiekvieną 
skirsnį, kiekvieną paragrafą ir tėmyti,kad jie iki atei
nančiam seimui būtų kuogeriausiai išrišti teip, kad 
ateinantis seimas galėtų be ilgų ginčų, šitą konstitu
ciją užtvirtint su ar be pataisymų; ir teip bus, jeigu 

pirma seimo jos vertė bus išrišta. Kiekvienam nariui 
žinotina, jog konstitucijos svarstymas, gvildenimas ir 
jos užgyrimas ar pataisymas, yra labai svarbiu daik
tu, nes konstitucija tai yra tiesos kurias kiekvienas 
turėsime pildyt be jokio išsikalbėjimo, todėl dabar ir 
turime saužiningai ją apdirbti.

Teipgi reikia priminti, jog jau laikas rengties ir 
prie XXV seimo, nes laiko liko jau nedaugiausiai;štai 
tik mėnesis laiko ir jau paskutiniai kuopų susirinki
mai prieš seimą, kuriuose turės būt pajudinta daug 
svarbių reikalų. Svarbiausiu turėtų būt iždo klausi
mas, kadangi tankiai kildavo klausimai apie SLA. pi
nigų laikymą pas iždininką, bet, kad tuomet pinigų 
stovio permainyt nebuvo galima, kadangi tą dalyką 
galima pajudint tik kuomet iždininkas yra renkamas,tai 
dabar tam laikas,nes šiuosmet bus iždininko rinkimai.

Teipgi yra ir daugiau svarbių reikalų, kurie rei
kalauja apkalbėjimo prieš seimą ir, kad iki seimui 
laiko jau nedaugiausiai, tai malonėkite imtis prie dar
bo, susilaikydami nuo visuotinojo balsavimo, apie ku
rį, kaip jau sakiau, buvo kalbėta gana daug.

Svarstydami konstituciją ir išreikšdami savo ma
nymus, stengkitės tą atlikt kuotrumpiausiais žodžiais, 
neužimdami daug vietos. Teipgi saugokitės ypatų 
įžeidimo. Jeigu kas b s neaišku, tai malonėkite su 
klausimu tiesidk kreipties į konstitucijos komisiją ad
resu advokato F.P. Bračiulio (806-8 Atwood Building, 
Cor.Madison st., Chicago, Ill.), be “Tėvynės” tarpi
ninkavimo.

Straipsnių apie visuotiną balsavimą nesiųskite, 
nes nebus daugiau talpinami; bus talpinama tik kuopų 
nutarimai, apie tą balsavimą išsireiškiant tik trumpiau
siais žodžiais, bet jeigu būtų ilgi straipsniai, tai jie 
netilps, nors ir kuopų vardu būtų rašyti.

Redaktorius.

KONSTITUCIJA
SUSIVIENYJIMO LIETUVIU AMERIKOJE*).

VARDAS.
Šita draugija turi vadintis ir rašytis Susivienyjimas Lietuvių 

Amerikoje vardu, o josios valdžia turi vadintis ir rašytis AugŠčiaU- 
sios Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje Sueigos vardu.

SKIRSNIS I.
Tikslas.

L Sujungt visus lietuvius sujungon jų draugijos, brolybės, šel
pimosi, globėjimosi ir proto pakėlimui.

2. Platint mokslų bei apšvietę ir gaivint dorų; tuoju tikslu 
steigt knygynus, skaityklas, išleidinėt švietimo raštus, davinėt švie
timo knygų rašytojams dovanas, teikt vertuoliams, augštesnes pa
saulinio mokslo šakas sekantiems mokslalaipsnius sulyg Susivienyji
mo Seimų nutarimais.

3. Skatint paskaitų laikymų, savo tėvynei atsidavimo skelbi
mų bei jo gaivinimų ir apvaikščiot žymesnių mųsų tėvynainių dar
bus ar žymesnius Lietuvos istorijos nuotikius.

4. Apgint lietuvius nuo visokių prispaudėjų, ar tų, kurie mųsų 
žmones puldo ir spaudžia politiškai, pinigiškai, ar gadina juos do
riškai ir protiškai.

♦) Jei kam bu tų kas neaišku, tegul parašo užklausimą ant atviro laiškelio 
(postai kortos) ir pasiunčia jį ponui F. P. Bradchuliui, Atwood Bldg., R. 806, 
Chicago, Ill., kuris per “Tčvynę" teiksis viską paaiškinti.
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SKIRSNIS II.

Kalba.
1. Susivienyjimo veiksmai ir užrašai turi būt vedami lietuvių 

kalba.
SKIRSNIS III.

Galybės.
1. Šita Augščiausia Sueiga vartos savo sujungtinę galybę ir 

autoritybę, suteiktas Susivienyjimui Lietuvių Amerikoje rašto (čar- 
terio) ir Pennsylvanijos valstijos įstatų, kurie tokias draugijas val
do sulyg savo dvasia ir, turės augščiausių autoritybę visuose reika
luose, liečiančiuose Susivienyjimų.

2. Ji darys Konstitucijų. įstatymus, grasos taisykles ir įstatymus 
valdymuisi Pavaldžiųjų Kuopų, narių bei pašelpgavių.

3. Ji steigs Pavaldžiųsias Kuopas čia paminėtu tikslu ir skirs 
tųjų kuopų užžiūrai ir valdymuisi prideramus veikimo būdus ir ap
rūpins įstatymais jų veiklybę.

4. Ji tvers ir užlaikys:
a) Numirėliams fondų.
b) Prireiktims atsargos fondų.
c) Visai sunegalintiems nariams sužeisties fondų.
d) Susivienyjimo reikalų vedimo lėšų padengimui ir kuopų 

steigimo mieriams bei žmonių skatinimui tapt Susivienyjimo na
riais, abelnų fondų.

5. Ji turės galybę:
a) Uždėt mokestį ant kuopų ar Susivienyjimo narių augščiau 

paminėtų Fondų pripildymui ir jų užlaikymui.
b) Suderint ir išreikalaut nuo narių ir kuopų, ar narių savo 

kuopoms mokestis į tuosius Fondus, ar mokestis narių, mokamas 
kuopoms.

c) Atšalinti, ar išbraukt narius ar kuopas už nemokėjimų į 
tuosius Fondus, ar už peržengimų Susivienyjimo įstatymų, taisyk
lių ar papročių.

d) Įduot savo galybes Pildančiajai Tarybai ir Susivienyjimo 
Pirmininkui, kurie po Augščiausios Sueigos išsiskirstymui, be jos 
įstatymadaviškos galybės, gali jas vartoti.

e) Išklausyt ir apspręst atsišaukimus (apeliacijas).
f) Sulaikyt ir atimt raštus (čarterius).
g) Išrišt visokius įstatymijos klausimus, kilusius sulyg Susivie

nyjimo Konstitucijos, Įstatymų bei Taisyklių.
h) Uždėt baudas,pinigiškas ir baustines ant narių ir kuopų u" 

nepaklausymų, ant teisimo ir pasmerkimo.
i) Išnaujo sujungt atšalintas ir įsiskolinusias kuopas, atmetant 

tokius narius, kurie pasirodė Susivienyjimui blėdingais.
j) Ir turėt visas kitas galybes, Čion nepaminėtas, kurios gali 

būt reikalingos jos tikslų pasiekimui ir jos kuopų bei narių naudai.
U SKIRSNIS IV.

Teisiamybė.
1. Augščiausioji Sueiga turi turėt originalinę teisiamybę vi

suose atsitikimuose, liečiančiuose Susivienyjimo įstatų laužymų ir 
Augščiausioje Sueigoje narių, jos posėdžio laiku ir atsišauktinę tei
siamybę visuose Pavaldžiųjų Kuopų bei Pildančiosios Tarybos teis
muose ir visuose kituose dalykuose, atsitinkančiuose Kuopose ir 
tarp narių. %;

2) Augščiausioji Sueiga gali panaudot savo originalinę teisia
mybę, jei Pavaldžiosios Kuopos atsisako ar nepasiskubina patraukt 
po teismu nusikaltusio nario per šešiasdešimtis (60) dienų po tokio 
nusikaltimo papildymui, arba jei neuždeda baudos per pęnkiolikų 
dienų po Pavaldžiosios Kuopos suradimui nario kaltu.

3. Visi Augščiausios Sueigos veiksmai ir nusprendimai turi 
būt galutinais.

SKIRSNIS V.
Sudėti j a.

1. Šita Augščiausioji Sueiga susidės iš pasiuntinių, prideramu 
būdu Pavaldžiųjų Kuopų išrinktų, kurie ve pasiuntiniai ..turi būt 
mokančiais jų atstovaujamose Kuopose nariais, ir iš Augščiausios 
Sueigos viršininkų.

2. Kiekviena Pavaldžioj! Kuopa turi tiesų rinkt vienų pasiun
tinį į Augščiausios Sueigos seimų. Jei kuopa turėtų daugiau kaip 
penkiasdešimtis narių, tai ji gali rinkt pridėtinį pasiuntinį nuo kiek

vienos penktos dešimties narių, ar likusios jos dalies, jei tokia da
lis siekia suviršum dvidešimtis penkis.

3. Kiekvienas naris, išskyrus draugybos narius, kuris yra išbu
vęs gerame stovije Kuopoje vienus metus, gali būt renkamas į pa
siuntinius. Pasiuntinio rinkimas turi būt daromas bent trimis de
šimtimis dienų prieš Susivienyjimo seimų ir pasiuntinis turi būt iš
rinktas tokiu jau būdu kaip ir Kuopų viršininkai, išrenkant visų a- 
tiduotų balsų diduma. Gavęs mažiausių skaičių visų balsų, turi 
būt atmestas po trečiamjam balsavimui ir rinkimas turi būt varo
mas toliau, kol reikalaujamas pasiuntinių skaičius nėra išrinktas 
teip kaip čia yra pasakyta. *->

4. Kiekvienas pasiuntinis turi laikyt vietų nuo Susivienyjimo 
( seimo atydarymo dienos, kurin jis buvo išrinktas, iki kitam meti

niam seimui.
5. Jei tokio pasiuntinio vieta dėl kokios priežasties aptuštėtų, 

tai jo Kuopa privalo išrinkt kitų į jo vietų ir po Kuopos antspau- 
džiu pranešt Centraliniam Raštininkui apie tų aptuštėjimų ir nau
jo pasiuntinio išrinkimų.

G. Jokis pasiuntinių paskyrimas ir rinkimas neprivalo būt da
romas, jei sulyg to nėra duota žinios bent dešimčia dienų prieš to
kio rinkimo laikų.

7. Kiekviena kuopa, kiekvienam šiteip išrinktam pasiuntiniui 
turi padaryt Patikėjimo Raštų ant blankos, Centralinio Raštininko 
suteiktos su Pirmininko ir Užrašų Raštininko parašais ir Kuopos 
antspaudžiui, ir nuoraštį pasiųst Centraliniam Raštininkui ne vė
liau, kaip dvidešimts (20) dienų prieš seimų.

8. Susitvėrus Kuopai po pasiuntinių rinkimo laikui, ji gali sa
vo pasiuntinį rinkt bykada, ne mažiau kaip dvidešimts (20) dienų 
prieš minėto Seimo atidarymų.

9. Jokis pasiuntinis negali būt priimamas ar sodinamas Augš
čiausioje Sueigoje, jei atstovaujama Kuopa nėra užmokėjus visų 
savo kaltenybių Susivienyjimui.

10. Augščiausios Pildančiosios Tarybos naris, kurio Kuopa 
privalo būt atšalinta nuo Susivienyjimo, turi žudyt savo vietų, jei 
jis nepastoja pavieniu nariu.

11. Pavaldžioj! Kuopa prieš pasiuntinių į seimų rinkimų gali 
savo susirinkime patart sau geriausius kandidatus į Centralinės 
Pildančiosios Tarybos urėdus, išrinkimui per Seimų.

SKIRSNIS VI.
Seimai.

1. Augščiausioji Sueiga turi suseit kasmetai vietoje paskutinio 
Seimo paskirtoje, Gegužio ar Birželio menesije.

2. Nepaprastas Augščiausios Sueigos seimas bus sušaukiama:
a) Prašymu,patvirtintu dviem trečdaliams Pildančiosios Tary

bos narių parašų;
b) Prašymu, patvirtintu vienu trečdaliu Augščiausios Sueigos 

narių parašų.
3. Nepaprasto Seimo atsitikime, visiems pasiuntiniams turi būt 

pranešta raštu apie visus sumanymus, kurie žada būt paduotais ne
paprastame Seime ir jokis kitas reikalas neprivalo būt atliekamas, 
išskyrus tų kuriam nepaprastasis Seimas tapo sušauktas; jeigi du 
trečdaliai susirinkusių pasiuntinių panorėtų, kas tik jiems papultų, 
gali būt paimta į apsvarstymų.

piLNAVEiKYBE (quorum).
4. Vienas trečdalis Augščiausios Sueigos narių, padarys pilna- 

veikybę Seimo atidarymui,bet mažesnis kaip šitas skaičius gali per
kelt susirinkimų į ateinantį paskirtų laikų,

5. Seimui tuojaus atsidarius,vienas penktdalis Augščiausios Su
eigos narių gali padaryt pilnaveikybę reikalų-vedimui.

6. Pasiuntiniai turi pasirodyt dienoje ir vietoje Centralinės 
Pildančiosios Tarybos kvietime Seiman paskirtose ir, Centralinei 
Valdybai Seimų pašaukus prie tvarkos, turi savo Patikėjimo Raš
tus, patvirtintus savo kuopų iždo Raštininkų paliūdyjimais apie jų 
stovį sudėt patikėjimo raštų Komisijai, kuri juos perleis. Visi pri
buvę pasiuntiniai, kurių patikėjimo raštai tapo priimti, turi šitei- 
pos sielotis:

“Męs, kas sau, ir drauge ir iš mųsų liuosos valios ir noro, 
švenčiausiai prižadame guodot ir palaikyt Susivienyjimo Lie^ 
tuvių Amerikoje Konstitucijų ir Įstatymus ir būt ištikimais ši
tam Seimui ir laikyt jį augščiausia viso Susivienyjimo autori-
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tybe. Nuoširdžiai ir bešališkai ir pagal geriausią mųsų išga
lę, be baimes, nusileidimo, ar prietaringumo pildyt prieder
mes suteiktas mums, kaipo šito Seimo nariams ir nepasakot 
apie jokius oficialinius ar reikališkus šito Seimo dalykus ne
priderančioms jų žinot ypatoms. Visa tam sielojamės savo 
guodos žodžiu kaipo tikri lietuviai ir Susivienyjimo nariai.”

7. Augščiausios Sueigos Seimuose bus šitokia tvarka:
1. Centralinio Pirmininko atidarymas seimo.
2. Vardošaukis.
3. Patikėjimo Raštams Komisijos paskyrimas.
4. Pasiuntinių Seiman priėmimas.
5. Kitų komisijų paskyrimas.
(5. Paskutinio Seimo nutarimų skaitymas.
7. Centro Valdybos pranešimai.
8. Padavimas prašymų, susinešasčių ir pinigiškų apskaitų ir, 

atidavimas jų tam tikroms komisijoms.
9. Stoviųjų komisijų pranešimai.
10. Sumanomų Konstitucijos bei Įstatymų pataisymo apkalbė

jimas.
11. Nepabaigti reikalai.
12. Nauji Reikalai.
13. Augščiausios Sueigos viršininkų ir narių ir prižiūrimosios 

komisijos nario ar narių rinkimas.
14. Seimo nutarimų skaitymas ir jų patikrinimas.
15. Paskyrimas vietos kitam metiniam Seimui, balsavimu.
16 Uždarymas.

8. Jei dienotvarke su vienu posėdžiu nebūtų užbaigta, tai turi 
būt pradėta kiekviename sekančiame posėdije nuo ten, kur buvo 
apsistota praėjusiame, su ta išlyga vienok, kad vardašaukis turi būt 
skaitomas po kiekvieno posėdžio atidarymui.

SKIRSNIS VII.
Vyriausybė.

1. Šita Augščiausioji Sueiga savo metiniame Seime paskirs ir 
spaudiniu ar rašytu balsavimu išrinks šiuos viršininkus, kurie su 
Centro Viršininko išrinktaisiais padarys Pildančiųjų Tarybų:

Centro Pirmininkų,
Centro Pirmininko Padėjėjų,
Centro Raštininkų,
Centro Iždininkų,
Du Centro Iždo Globėjus,
Vienų Centro Daktariškų Kvotėjų.

SKIRSNIS VIII.
Centrinės Pildančiosios Tarybos galybės ir priedermes.
1. Centralinė Pildančioji Taryba susidės iš: Centro Pirminin

ko, Centro Pirmininko Padėjėjo, Centro Raštininko, Centro Iždi
ninko, Dviejų Centro Iždo Globėjų ir Centro Daktariško Kvotėjo; 
visi jie turi būt renkami užėmimui vietų iki jų pasėkėjai nebus iš
rinkti ir pastatyti, su ta išlyga vienok, kad jokis Susivienyjimo na
ris negali būt renkamu į jokį augščiau paminėtų urėdų, jei jis nėra 
išbuvęs nuolatiniu Susivienyjimo nariu per du (2) metus ir nėra 
Amerikos Suvienytų Valstijų piliečiu jo išrinkimo laike, arba jei 
jis yra viršininku kokiame kitame lietuviškame susivienyjime ar 
draugijoj, turinčioje kuopas.

2. Oficialinė Augščiausios Sueigos sostainė bus tokioje vietoje, 
kokių Pildančioji Taryba laikas nuo laiko paskirs.

3. Centralinė Pildančioji Taryba turės visų Susivienyjimo pil
domųjų autoritybę ir vykins visus Susivienyjimo darbus sulyg įsta
tymų Augščiausios Sueigos, priimtų josios kasmetiniuose ar ne pap
rastuose seimuose, ir turės pilnų galybę bei užžiūrų ant Susivie
nyjimo reikalų savo pildomojoj apimtije. Ji gali laikyt savo laiki
nius posėdžius, į kuriuos, be Centralinės Pildančiosios Tarybos na
rių, visi kiti gali būt ne įleidžiami, bet nuveikimai tokiuose pildo
muose rateliuose, pareikalavus, turi būt apskelbti Pavaldžiom- 
sioms Kuopoms.

4. Ji turės pilnų galybę tvert pavaldžiųsias kuopas ir turės 
augščiausių užžiūrų ir teisiamybę ant visų tokių kuopų ir jų narių, 
šitų įstatymų ribose.

5. Ji turės pilnų galybę aiškint Susivienyjimo įstatymus ir toki 
aiškinimai bus Susivienyjimui verstinais, su ta išlyga, kad atsišau
kimas dėl tokio nusprendimo gali būt paduotas sekančiam laiki

niam Augščiausiam Seimui ir, ji darys visus Įstatymus bei Tvarki- 
nimus, kurie gali būt reikalingais ir prideramais įvykinimui Susi
vienyjimo įstatymų.

6. Ji globs visų Susivienyjimo nuosavybę ir prižiūrės, idant 
Centralinis Iždininkas bei Centralinis Raštininkas pasistatytų kau
cijas tokiose sumose, kokios yra Augščiausio Seimo paskirtos, arba 
kaip jai matysis, jei kaucijos tojo Seimo paskirtos pasirodytų neuž
tenkamomis ištikimam jų priedermių pildymui. Centralinio Iždi
ninko bei Centralinio Raštininko kaucijos turi būt gaunamos nuo 

(Toliaus bus)

Vis tai prie visuotino balsavimo.
Ar sarmata, ar baisu teisybę pasakyti?.. .. Jeigu 

tikėt istorikams,tai lietuvių andai būta narsios ir drą
sios tautos. Vienok amžiai po amžių slinko, metai 
po metų bėgo ir matomai, su laiku ne tik narsumas, 
bet ir paprasta drąsa nuo lietuvių pabėgo. Šiądien 
istorikas, charakterizuodamas dabartinę gentkartę, 
greičiaus duotų jai vardą “zuikio”, negu vardą drą
siųjų. Tas vardas, berods, būtų visai teisingai už
pelnytas, bent mųsų amerikiečių, pasielgimais, teisin
giau kalbant—mųsų SLA. sunarių, darbais.

Viešas mųsų gyvenimas yra darodymu, jog mums 
šiądien stoka netik narsumo-energijos, bet ir papras
tos drąsos. Mums trūksta drąsos pasakyt vienam 
kitam teisybę į akis. Pigus pataikavimas, dar pige
snis politikavimas ir bjauriai pigi melagystė įsivieš
patavo išrišime ir gvildenime kaip mųsų privatiškų, 
teip lyginai ir viešų reikalų. Patvirtinimą galima 
rast ant kiekvieno žingsnio ir kiekvieną dieną tuose 
santikiuose, kokiuose randasi mųsų vertelgos, yvai- 
rios draugystės ir neretai net “ypatiški draugai”. 
Vienok, kad ir jieškotum, tai geresnio tam pavyzdžio 
nerastum už tąjį, kurį mums duoda mųsų didžiausioji 
draugija SLA.

Tris metus ilgas maskarėdas*). Jau treti ištisi 
metai, kaip SLA. sunariai “bovijasi”, bekeldami di- 
džiausį lietuviškąjį maskarėdą.. .. Nes kuom-gi ga
lima pavadint tas visas tąsynes, ginčus ir “rimtus fi- 
liozofiškus” išvadžiojimus apie visuotinąjį balsavimą, 
jeigu ne dideliu maskarėdu ir ilga, liūdna komedija?..

Kaip maskarėduose visi, užsimovę sau ant veido 
kaukes-maskas ir persirengę, šiepia vieni kitiems dan
tis, vieni kitiems “juokus provija ir šposus krečia”, 
bet tikro savo veido neparodo, teip Susivienyjime jau 
treti metai,priešai ir šalininkai to visuotino balsavimo 
tai dantis vieni kitiems piktume šiepia,tai komplimen
tais apsidalina, “mielais broliais ir sesutėmis” išva
dina, bet nė vieni, nė kiti tikros teisybės nepasako. 
Taigi lygiai, kaip tame maskarėde, vieni kitus tik vi
lioja.

Jau treti metai kaip tas SLA. nabagas organas 
kimšte prikimštas y vairiais “filiozofiškais” išvadžio
jimais apie tą nelaimingą visuotiną balsavimą: vieni 
j’ į padanges giria ir velija įvest SLA. atgal, nesą tai 
geriausis vaistas nuo visokių ligų, ir nors bandyme 
pasirodė netikęs, bet ateitėje galįs būti geru; kiti-gi tą 
visuotiną balsavimą, pasirėmę ant bandymų, peikia ir

*) Maskarėdas — vakaras, ar balius, kuriame visi persirengę 
teip, kad vienas kito nepažintų. Veidą paslepia po "maskomis” 
(kaukėmis)—iš čia ir toks vardas paeina. v
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spiriasi atgal SLA. jo neleisti. Vienok ir vieni ir kiti 
per šiuos ištisus tris metus ar nedrįso, ar sarmatinosi, 
gana, kad teisybės nepasakė: šalininkai visuotino bal
savimo išrašė butelius rašalo, begindami tą visuotiną 
balsavimą, bet iki šiol jie nepasakė viešai, kodėl iš- 
tikro jie teip nori matyt SLA. visuotiną balsavimą, o 
priešininkai (priešininkai visuotino balsavimo) teip 
pat nepasakė iki šiol atvirai, kodėl jie to balsavimo 
nenori. Ir teip vieni kitiems dulkes į akis pučia, vie
ni apie kitus slankioja, bet nė vieni, nė kiti lyg neturi 
drąsos stot ir atvirai, drąsiai pasakyti: “Štai tikra 
priežastis, kodėl męs norime visuotino balsavimo”, 
arba “Štai priežastis, kodėl męs nenorime to visuoti
no balsavimo”.. .. Jeigu teip traukiasi jau treti me
tai, tai argi ištikro neperilgas maskarėdas?

Šalininkai ir priešai visuotino balsavimo. SLA. 
organas yra tam, kad duotų savo sunariams kokį nors 
dvasišką peną. Išalkusį pasotinti—papenėt, yra pa
girtinas dalykas, bet jeigu kas nors užsimanytų mus 
penėt tuom pačiu per tris metus, tai, gerbiamiejie, 
reikėtų bėgt į laukus ir ten valy akmenų dėl yvairumo 
pagraužti, negu per tris metus tą pačią lapienę be pa
liovos kramtyti. Toji lapienė iš visuotino balsavimo 
prigaminta, jau netik mums nusibodo, bet gal pasiro
dyt ir nesveika. Turime sykį ant visados išaiškinti, 
ar liausimės tą lapienę kramtę, ar ir tuom pačiu mai
stu vaišinsimės.... Kad tą išaiškinti, reik mums 
pirmiausiai žinoti, kas tos lapienės nori, o kas jos ne
nori, kitaip tariant: kas to visuotino balsavimo nori ir 
kodėl, o kas jo nenori. Nors daugumui iŠ mųsų yra 
žinoma, kas nori visuotino balsavimo, o kas jo nenori, 
tai vienok iki šiol atvirai ir aiškiai mųsų laikraščiuose 
to nepasakyta. Teisybė, laikraščiuose vis matosi, 
jog visuotino balsavimo nori “pirmeiviai, progresis- 
tai, susipratę žmonės”, o jam priešinasi “buržujai, 
atžagareiviai, išnaudotojai ir politikieriai” — žodžiu 
kalbant—visoki dykaduoniai.. .. Teip vis mųsų lai
kraščiuose rašoma, bet toli gražu nėra tas teisybe. 
Lyginai nėra teisybe ir tas, kad tie “pirmeiviai” nori 
visuotino balsavimo SLA. gerovei, o “dykaduoniai” 
nenori jo todėl, kad jiems nerūpi SLA. gerovė. “Pro- 
gresistas, pirmeivis, susipratęs žmogus”—vis tai yra 
labai platus ir tamprus supratimai: ką vienas vadina 
pirmeivyste, ar susipratimu, tą kitas gali pavadinti 
tūpčiojimu ant vietos, ar purvinu darbu ir nedaug ap
siriktų, sprendžiant nors iš paskutinių dviejų metų is
torijos apie mūsiškius “progresistus”. Todėl, norė
dami tikrai žinot šalininkus ir priešus visuotino bal
savimo, turime pajieškot kitų vardų, kurie būtų aiš
kesni ir negalėtų mus klaidinti. Mums išrodo, kad 
aiškiausiai ir teisingiausiai bus, jeigu pasakysime, 
jog šalininkais ir palaikytojais visuotino balsavimo 
SLA. yra socialistai, o jų priešais yra visi likusie S 
LA. sunariai, tankiausiai vadinami tautininkais ar 
tautiečiais. Čia pat teisybė liepia pasakyti, jog 
ne visi socialistai kimšte kemša SLA. tą visuotinąjį 
balsavimą; tą daro tik tūla jų dalis—teip kalbant, rau- 
doniausio menciaus.

Kodėl jie nori įvest SLA. visuotiną balsavimą? 

Nuolatai laikraščiuose matosi, jog jie nori visuotino 
balsavimo SLA. gerovei, nori, kad apsaugot SLA. 
turtą nuo buržujų, kuriems nerūpi SLA. gerovė, bet 
tik rūpi locnas “bizniš”. Jie nori visuotino balsavi
mo todėl, kad dabar seimai skriaudžia sunarius ir ne
sirūpina--SLA. gerove. Teip vis rašo šalininkai vi
suotino balsavimo, vienok jie nepasako tuomi pilnos 
teisybės. Gryna teisybė, kodėl abelnai jie teip rūpi
nasi SLA. ir kodėl jie nori įvest jame savo tvarką,pa
rodo aiškiai jų atsišaukimai, kuriuos jie, atspaudinę 
ant lapelių, išplatino prieš XXIV seimą tarp savo 
draugų. Tas yra netik žingeidu, bet ir svarbus do
kumentas, todėl paduodame čia jį žodis į žodį:

“Gerbiamas Drauge:—
Teiksitės atleisti, kad dristam pas jus kreiptis, kviesdami prie 

svarbaus darbo, kuris, kaip mums rodos, vienok nebus tamistai di
deliu apsunkinimu, ir todėl tikimės, jog musų pakvietimo neatme- 
site.

Kaip jums žinoma, artinanties SLA. susivažiavimui ir naujų 
viršininkų rinkimui, prasidėjo jau gana karšta agitacija už kandi
datus.

Kadangi SLA. susideda iš 7-8,000 žmonių, tai gražiausia dirva 
platinimui apšvietos ir socijalizmo propagandos. Bet negalime ir 
negalėsime tuom užsiimti, pakol tos organizacijos viršininkais bus 
žmonės atžagareiviai ir iš principo griežtai priešingi socijalizmo 
idėjai.

Todėl męs skaitom savo pareiga pasistengti Susivienyjimų nuo 
dabartinių viršininkų nuvalyti ir išrinkti socijalistus.

Taigi prie to darbo kviečiame ir jus.
Pasistengkit, mielas drauge, iš savo pusės padaryti viską, kad j 

ateinantį seimų išrinkti iš jus kuopos darbštų ir smarkų delegatų 
idant atkakliems tautininkams neduoti daug giliuot.

Ant viršininkų statykit šiuos kandidatus:
Ant prezidento--Živatkauskas, Scranton, Pa.
Ant sekretoriaus—J. Pruselaitis, Waterbury, Conn.
Ant administratoriaus—S. Astramskas, So. Boston, Mass.
Ant kasos globėjaus—V. Černiauskas, Springfield, Ill.
Redaktorių ant seimo prašalinsitn, o paskui per referendum 

išrinksime V. K. Račkauskų”.
Čia atvirai pasakyta, ką jie nori SLA. padaryti: 

nori išrinkt socialistus viršininkais ir paskui SLA. 
“įvesti socializmą”.. .. O kad tą atlikti, tai nerasi 
geresnio būdo už visuotiną balsavimą, arba kitaip va
dinamą—referendumą. Visuotinas balsavimas puikus 
dalykas tokiems mieriams, nes prie visuotino balsa
vimo teip lengva agituoti, prastiems žmoneliams akis 
apdumti, savo kandidatui dadėt keliatą desėtkų balsų, 
ar priešingam nuimti—žodžiu sakant, prie visuotino 
balsavimo jiems SLA. lyg didelis daržas be tvorų:kur 
nori, ten lysk ir knisk, nes kas ten tave sugaudysi....

B. K.

Mųsų reikalai.
Numerije 7 “Tėvynės” tilpo straipsnis p. Stri

maičio, apkaltinantis centro pirmininką ir kitus. Tik 
labai įdomu, kad nelabai seniai, ant mano straipsnio, 
tilpusio “Tėvynėje” kaslink centro valdybos nepildy
mo savo užduočių, p. Strimaitis labai užtarė centrą, o 
man užmetė neišmanymą; o dabar ir tas brolis jau su
prato tą ko ir aš reikalauju. Bet tiek to.

Dabar visi SLA. nariai ir narės, pavieniai ir kuo
pos, svarstykime šaltai apie pirmininko darbus:

Męs rinkome jį visuotinu balsavimu, ir jis turėjo 
būt geru paveikslu visiems, kad męs jį visi pastatėme 



į tą vietą, reikėjo kuogeriausiai darbuoties SLA. la
bui ir duot kitiems paveizdą. O ką męs turime?

Prasižengimas pirmininko yra neprižiūrėjime ko
misijos namo pirkimo; kodėl nenupirko iki šiol ir ne
apskelbė viešai per “Tėvynę” visuomenės žiniai ?Ma- 
tome padarytus kaštus kelionių, bet jų vaisių neparo
dyta; kas kaltas?

Jeigu Strimaitis reikalavo pirmininką, idant pa
skirtų kitą į Paukščio vietą knygų peržiūrėjimui, ko
dėl to pirmininkas nepadare, bet leido kelt barnius ir 
iždą stumt į pavojų ir neužsitikėjimą narių? Visas 
iždas SLA. kabo kaip ant plauko, SLA. kontraktas 
su kaucijos kompanija turi pridabot iždininką, turi 
peržiūrėt kas pusmetis knygas ir jei kas negerai, tai 
turi duoti žinią kompanijai laike 30 dienų, tada kom
panija atsako už nuostolius. O kas dabar atsakytų, 
jeigu jau beveik 3 bertainiai metų, o knygos neperžiū
rėta ir iždo stovis nežinomas? Vis tai pirmininko kal
tė.

Jeigu Alyta nuskriaudė SLA. ant 300, tai kodėl 
pirmininkas tyli, juk tiesos Suvienytų Valstijų rodo, 
kad bent kokia ypata pasisavinus kokios draugijos 
pinigus, kuri moka pagelbą ligoj ar posmertinę, ta 
ypata turi kuogreičiausiai atsilygint su draugija, o jei 
to nepadaro, tai turi eit į kalėjimą, nes to reikalauja 
valstijos tiesos ir bylą varo prokuroras, o juk SLA. 
turi ir savo advokatą. Čia irgi pirmininko kaltė.

Kodėl kaucija nepadidinta iki $50,000, jeigu iž
dininkas valdo $50,000 SLA. pinigų, o kaucija tik 
$40,000. Pirmininko kaltė.

Kodėl pirmininkas tyli apie protestų kėlėjus, ku
rie ardė SLA. tvarką, sulaužė konstituciją neturėdami 
tiesos darkyt SLA., o ir šiądien nematyt atšaukimo; 
kodėl pirmininkas tyli?

Broliai ir sesutės! Apsvarstykime viską gerai, 
kol yra laikas, nes mųsų visų lygus pinigai, todėl vi
si lygiai turime dabot juos, nes mums kitas neateis 
į pagelbą, jei patįs apie tai nesirūpinsime.

Su guodone Aleksandra Jotis.

Iš kuopų nutarimų.
Wilburton, Okla. SLA. 137 kuopa turėjo savo 

susirinkimą 6 d. Vasario ir nutarė atsišaukt į visas 
SLA. kuopas, kaslink pašelpos nelaimėn patekusių 
mus brolių, kad būtų mokama prie bertaininės moke- 
sties po penkis centus kas bertainis nuo kiekvieno na
rio, tai pareitų per metus tik 20 centų, kas sveikiems 
esant būtų maži pinigai, o nelaimėj esantiems broliams 
būtų didelė pašelpa. O pinigai, kad būtų laikomi 
centro ižde ir, kad centro sekretorius patirtų nelaimin
gų brolių padėjimą, kurie atsišaukia pašelpos mels
dami, kiek nelaimingas laiko serga ir ar seniai nebe
gali dirbti. Kokia liga serga, išgydoma ar. ne, tai cen- 
ro sekr. ištyręs visą padėjimą nelaimingojo, pagal 
nelaimės didumą paskirtą pašelpą, kurią centro iždi
ninkas turėtų išmokėt nelaimingiems broliams pagal 
centro sekr. patyrimą ir, kad centro sekr. pagarsintų 
per “Tėvynę” nelaimingųjų vardus ir kokioj kuopoj 
priklauso ir po kiek katram išmokėta pašelpos.

Taigi mieli broliai ir visos SLA. kuopos, meld-
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žiame apsvarstyt mus nutarimą ir prisidėt prie mųsų. 
Tėipgi malonėsit apreikšt per “Tėvynę” kaip katros 
kuopos nutarėt tą dalyką, kad ateinančiame seime tas 
dalykas būtų apsvarstytas ir įvykdintas. Tada būtų 
daug praktiškiau negu dabar kaip renkama aukos kuo
pų susirinkimuose, kur tik trečdalis teateina į susirin
kimą. O kad būtų mokama prie bertaininės, tai bū
tinai kiekvienas naris užsimokėtų pašelpos centus sy
kiu su bertainine. Vardan SLA. 137 kuopos.

Juozas Ivanauskas sek.

Paterson, N. J. SLA. 101 kuopos nepaprastame 
susirinkime 16 d. Vasario, buvo skaitytas A. B. Stri
maičio straipsnis tilpęs 7 No. “Tėvynės” iš kurio ma
tyt kaip mus centro valdyba ir kiti rinktiniai rūpinasi 
SLA gerove, nes matyt iš virš minėto straipsnio, kad 
centro iždininkas gali daryt ką nori su iždu, nes iždo 
stovis tapo neperžiūrėtas ir jei kas atsitiktų su iždu, 
tai kompanija neatsako už tai. Tokie neveiklumai 
valdybos, atšaldo gerus norus, kad rastųsi ir geriausi 
norai pasidarbuot labui SLA. tai turi atšalt, nes ne
žino kaip dalykai stovi.

Užtat 101 kuopa SLA. ir reikalauja nuo centro 
valdybos, kad paaiškintų kaip stovi reikalai visos 
draugijos ir reikalauja sekančiai:

1) Namas ar nupirktas, ar ne?
2) Kas atsitiko su istorija SLA. kuri turėjo eit 

per “Tėvynę”?
3) Konstitucija ar yra dirbama, ar ne (konstitu

cija telpa šiame numerije”. Rd.)?
4) Charterio stovis, kurį vieni giria kiti peikia?
5) Kaip bus su Alyta kuris paglemžė 300 d.SLA?
6) “Tėvynės” stovis, ar ji atneša kiek pelno, ar 

reikia pridėt iŠ centro iždo?
101 kuopos valdyba A. Masevičiuspirm.

A. Varaškevič sekr.

Worcester, Mass. SLA. 57 kuopa nutarė atsišaukt 
į kitas SLA kuopas, šiaip:

Jus gana gerai žinote, koki vaidai pakilo po 24 
seimui už visuotiną balsavimą ir tie vaidai dar neiš
nyko: kas sanvaitė paėmus organą į rankas, apie vi
suotiną balsavimą randama iš abiejų priešingų pusių, 
tos pačios dainos kiekviename numerije: vieniems vi
suotinas balsavimas išrodo augščiausiu principu, an- 
triems-gi atrodo pavojingu, kaip kad aštrus peilis kū
dikio rankoje.

Ar visuotinas balsavimas mums yra naudingas ar 
pavojingas, tesprendžia kiekvienas SLA. naris. Bet 
svarbiausiu mųsų visų klausimu turėtų būt santaika, 
o kadangi šitie vaidai pakilo už visuotiną balsavimą 
ir jų pabaigos dar nematyt, norint dabar yra kiek ap
rimę, tai tik dėl to, kad artinasi 25 seimas, o po sei
mui ir vėl visi laikraščiai bus pripildyti vaidais, kurie 
gali atnešt blogas pasekmes, nes jeigu visuotiną bal
savimą seimas sugrąžins, tai tada vaidai kils iš prie
šų visuotino balsavimo pusės, o jeigu atmes, tai iŠ Ša
lininkų.

Todėl nariai ir kuopos, męs atsišaukiame į jumis: 
Panaikinkime vaidus ir įvesime santaiką, o tą įvyk-
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dint męs labai lengvai galime sekančiu būdu: Duo
dant įnešimus 25 seimui, neduokime tiesos ar tai įvest 
visuotiną balsavimą ar panaikinti, galutinai reikalau
kime, kad visuotinas balsavimas būtų išrištas visuo
tinu balsavimu, ir tuomi užbaigsime vaidus, tada teip 
turės būt kaip dauguma narių nubalsuos.

Kuopos, kurios geidžiate santaikos, tai reikalau
kite įvikdint viršminėtu būdu, kada siųsite 25 seimui 
nutarimus.

Vardan 57 kuopos Al. Dusevičia,
F. Tumosa.

Vladas Lazdynas “L R.”

Agripina.
(Morališka tragedija. Mintis paimta iš Kuriozo).

ADOMAS (savo pačiai Aldonai): Kaip voras su 
pačia, aš su tavimi dvi pusi, ir nuo tavęs slept aš nie
ko nenoriu. Tu mane pažįsti, kad aš ne buržuazas!.. 
Vienuolika seserų aš mylėjau ir visos su raide A. Gy
venimą savo, aš vedu.... Dabar su dvylikta sesere 
aš gyvenu, (ironiškai) Na, ką miela? Ar nustebot? 
(išeina).

ALDONA (gailiai) O, koks sunkus moteries li
kimas! (į publiką)]is žibėjo gražia kalba Demosfeno, 

“ o mandagume nebuvo lygaus iam. Ir pirmutinė ku
rią jis užkariavo, tai buvau aš. Bet greitai aš jam 
nubodau. Pradėjo jis jieškoti kitos. Pagavo seserį 
Agotą ir ją suvystė. Kaip tokiam buvo galima tikėti? 
Neilgai trukus, nuo sesers Antaninos išplėšė vainiką 
nekaltybės. O čia, kaip tyčia, pradėjo eit į metus’ 
Agnieška. Jis ir ją pavergė. Ir stiprus jų buvo su
sirišimai, kaip bonkoįe klijai. Bet kas klijus ištušti- 

. ;i<»o, tai aš nežinau. Tik paskui.... paskui prie kitos.
Visus vardus išpasakoti perdaug būtų darbo. Ant 

/ galo, kaip aš tikrai esu datyrus, jis dabar susinešė 
su Agripina (įbėga 10 seserų: Agota, Antanina, Ag
nieška ir kitos, paskui jas Agripina).

10 SESERŲ (kartu). O, ką męs girdėjome. Ag
ripinai Kaip? Irtu?....

AGNI EŠKA(ironiškai). J is nenusigando raidės G.
AGRIPINA (rūŠčiai j Agniešką). Gana jau tau 

rodytis šventa, man rodos, kad ir tu su tokia pat rai
de (su pasididžiavimu į seseris). Galas jums. Aš 
gražiausia iš visų. O, kaip aš pritraukianti ir meili! 
Su manim ir nusidėjimas, o kaip saldus!

10 SESERŲ (kartu). O męs tau jį neduosime, 
męs pasidalinsime.

ALDONA (rūščiai). Bet kaip?
AGNIEŠKA. Dvylika mėnesių, o ir mus juk 

dvylika išviso.
ADOMAS (įeidamas). Agripina! Būk su mani

mi (į kitas). Jus laukon iš čia. Kad mano akįs dau
ginus jus neregėtų.... (Visos išeina). Agripina! Tai 
didelę laimę man suteiksi, jei leisi pabučiuot mažąjį 
pirštą tavo dieviškos kojalės. Ar būsi tu man ištiki
ma?

AGRIPINA (koketiškai). O, niekše! Neveid

mainiauk!
ADOMAS (švelniai). Agripyte.... Agripyte... 

tu mano brangioji sakyk.... Tavo balsas tiesiok 
įsmeigia į širdį.. .. (įeina trylikta sesuo Anastazija).

AGRIPINA. Pripažinai mano galę ir parodei, 
kad nori būt mano tarnu.. .. Tai dabar žiūrėk!

ADOMAS (puldamas ant kelių prieš ką-tik atė
jusią Anastaziją). O, žemiškas angielel.... O dan
giška grožybe, tu Anastazyte. Šį vakarą (žiūri į lai
krodį) apie dvyliktą valandą, aš nukainuosiu ir try
liktos grožybę. O, koks aš paikas, ir net penkis kar
tus paikas, kad pirmiau nepatėmyjau aš tave. (Ana
stazija išeina). Kokių plynių tu čia dabar riogsai, 
Agripina?

AGRIPINA. Beproti! Tu net tryliką seserų!
ADOMAS (mąstydamas). Trylika!? Teip, tas 

skaitlius yra nelaimės ženklu. Ir rodos, jog netoli 
tas laikas, kada reiks išpirkt savo kaltybes.

AGRIPINA (išima iš kišeniaus popieraitę su 
nuodais, pildama į stiklą su vynu). Tavo tuščios 
kalbos, tau gero nepriduos! Te, išgerk šitą vyną!

ADOMAS (žiūrėdamas į Agripiną). Tegul ma
no mirtį pagarsina laikraščiuose, nes to tik aš geid
žiu ir, kad būtų parašas ant akmens mano antkapio: 
“Čia meilus vyras guli, žuvęs iš rankų savo pačios 
Agripinos”. (geria vyną ir miršta, įeina sena bobutė, 
įėjus sustoja).

BOBUTE (šaltai). Ką, jau ir kojas perstojo 
kratyti? Kodėl tu teip sintimentališkai žiūri į jį?

AGRIPINA (kurčiu balsu).. Jis staiga numirė. 
A BOBUTE. Tai reiškia, kad prilipo liepto galą.

AGRIPINA. Visuomet su savim aš turėjau nuo
dus, kad progai pasitaikius, galėčiau pasinaudoti.Šią
dien ta proga atėjo. Aš supyliau .... Užmokėta kiek 
vertas buvo.

BOBUTE (ironišku juoku). Nepatiko užkan
dis, kaip, asilui arbata? (tyliai) Triliką.... Tai vel
nias pakišo jam savo tuziną. . . Duok nors pažiū
rėt kaip jis guli.

AGRIPINA. Tamsu, nieko negalėsi čia matyti 
be žvakių.

BOBUTE (staiga numeta nuo savęs viršutinį 
drabužį ir pasirodo, kad ne bobute). Aš ta, kuri sau
goju ir saužiningai daboju morališkumo įsakymų to- 
blyčią! (su pasibjaurėjimu). Štai kodėl niekšo man 
negaila.

Redaktoriaus atsakymai.
Dievo botagui. Nesvarbu.
Nesuaugusiam kliubiečiui. Žinutė visai prasta, 

didžiuma jau daug kartų buvo rašyta.
Nabeksui. Tai ne eilės.
S. Riovkai. Aukos tam tikslui nereikalingos.
F. K. Juškevičiui. Raštelis visuotiną balsavimą 

visai neliečia, su ypatoms pasikalbėt reikia kitu būdu, 
be laikraščių tarpininkystės.

J. Gvazdinskui. Tamistos laiškas iš Vasario
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menesio 1908 m. prasergsti, kad netalpint raštų rašy
tų tamistos vardu, jeigu jie nėra patikrinti pridėjimu 
žymės; prie dabar atsiųsto straipsnelio žymės nėra.

Rankraščiai grąžinami atsiuntus markes iki 12 d. 
Kovo.

S. M ar epai. Tilps kitame numerije.
Senam grinoriui. Dėlei aiškumo, sutrumpinta.
113 SLA. kuopai. Pagal visur priimtas tiesas, 

kuopos valdyboje negali užimt vietą ypata, nesanti 
tos kuopos nariu.

149 SLA. kuopai. 1) Jau turite vieną tuomi 
balsavimu išrinktą, o juk tame maža svarba, spėsite 
vėliaus; 2) Klauskite jo ypatiškai ar per laišką; 3 ir 
4) Centro sekretorius jau aiškino 4 “Tėvynės” nu
merije; 5) Komisija savo veikmę parodo su šiuom nu
meriu.

Aukos CherrSs našlėms.
Panna, III. Aukos surinktos dėlei likusių, po nelaimingam at

sitikimui kasyklose Cherry, III. Aukavo sekančios ypatos:
Juozas Dilbaitis, Jonas Puida, Mikolas Dereškevičia, Antanas Žit
kus, Nikodemas Zareckas, Baltrus Aleksandravičia. Matjošius 
Pranckevičius, Jonas Rutkauckas, Jonas Zalskis — po 50c.; Jonas 
Kaminskas, Juozas Burdzilauckas, Juozas Ragutis, Juozas Cibul
skis, Bronius Vainauckas, Kazimieras Dereškevičia — po 25 cnet. 
Viso $6.00, atitraukiant kaštus persiuntimo 10c. lieka $5.90. Pi
nigai tapo pasiųsti kasieriui Kominskui į Cherry, Ill.

Jonas Puida, Juozas Dilbaitis.

Susirinkimai.
Chicago, Ill. SLA. 226 kp. Ch. Liet. Dr. Sav. Pas. susirinki

mus laikys naujoj vietoj, Š. M. Ark. parap. bažnytinėj salėj, 1644 
W. Wabansia avė. tarpe N. Ashland ir Paulina St., kas antrų Pel
nyčių po 1-mai dienai žėdno mėnesio. Pirmas susirinkimas bus 11 
dienų Kovo 7:30 v. vakare. Nariai malonėkit visi pribūti, nes yra 
svarbių reikalų ant apsvarstymo kaslink SLA. reikalų ir Ch. Liet. 
Dr. Sav. Paš. ir kurie prisirašėt į viršminėtu draugijų, o nepersi- 
kėlėt į 226 kp. malonėkit atnešti persikėlimo kortas, nes su tokiais 
nariais yra daug keblumo. Teipgi, kurie nepermainet adresų, ma
lonėkit permainyti, nes žinot kad seni numeriai gatvių išnaikyti ir 
su visokiom žiniom yra šanku surasti draugus, pasiskubinkit, nes 
už neišpiklynių įsakymų draugija bus priversta pasielgti pagal įsta
tus. . Sekr. J. Degutis.

Brooklyn, N. Y. 38-tos kuopos SLA. susirinkimai atsibuna 
3-čių Nedėldienj kiekvieno mėnesio, 2 vai. po pietų, svetainėj po 
101 —103 Grand st., ant katrų užkviečiami visi nariai kuopos pri
būti,užsimokėti savo duokles ir atsivest naujų narių prisirašyti prie 
SLA, Sekretorius A. Lesniauskas.

Reikalaujame.
Reikalingas kriaučius prie siuvimo moteriškų drapanų, teip-gi 

reikalinga ir mergina mokanti siūti” arba turinti norų mokinties. 
Užmokestis pagal gabumų. Atsišaukite greitai šiuo antrašu:

M. Sharrys,
370 Bedford avė., Brooklyn, N. Y. (g

Pajieškojimai.
Pajieškau draugo Napalijono Sliapelio, iš Lietuvosv paeina 

Kauno gub., Vilkmergės apskričio, Bugailiškių sodžiaus, Švedesų 
parapijos. Jau metai kaip Amerikoje, pirmiau gyveno Chicago]. 
Jis pats ar kas kitas teiksis atsišaukti, nes aš turiu labai svarbų rei
kalų. Atsišaukit šiuo antrašu:

Juozapas Ridikas, 861 Centrb St., Montreal Canada.

Pranešimas Brooklyn© ir apielinkės Draugystėms.
Pranešu visoms draugystėms ir kuopoms, kad Sim. Daukanto 

Dramatiška Draugyste statys ant scenos 5-kių aktų tragedijų 
'■KEISTUTIS" subatoj 9-tų d. Balandžio (April) š. m. H. McCad- 
din Memorial Hall ant Berry St. tarpe South 2 ir 3-čios, Brooklyn. 
N. Y, Todėl meldžiame nerengti viršminėtoj dienoj jokių balių 
bei kitokių pasilinksminimų, kad neužkenkti mųsų pasišventimui.

Komitetas.

TEATRAS.
81-mos kuopos LSS. triusu vyru choro bus pirmu kartu Chica- 

goj perstatyta trijų veiksmų drama “Kas nuveiks?’’, Nedėlioj 6-tų 
dienų Kovo (March) 1910 m. Hull House svetainėj, kampas Polk 
ir Halsted gatvių. Pradžia 7:30 vai vakare. Tikietų kainos: 50c. 
35c., 25c. Veikalas yra gražus ir graudingas, parodantis darbinin
kų gyvenimų, vargus ir nelaimes. Todėl geistina, mųsų visuomenę 
nepraleistų šitos progos, bet atsilankytų kuoskaitlingiausiai, nes 
pilnai bus užganėdinta. Beto bus dar 81-mos kuopos vyrų choro 
dainos. Choras yra gerai išsilavinęs keletu naujų, gražių dainelių 
kurių meliodijos suteiks kiekvienam smagumų. Teipgi bus dekle- 
macijos ir monologai. 81.mos kuopos Vyrų choras.

Naudokitės visi pakol pigu. Tik per 30 d.
Krutančių paveikslų (moving pictures) mašina tik už 5 dol., 

ir 2 juostukės paveikslų duodu dykai prie mašinos. Teipgi ant 
pareikalavimo kratančių paveikslų juostukės parduodu 5, 6, 7 cen
tus už pėdų. Teipgi turiu mašinėlių del drukavimo laiškų tik po 
$1.00. Pas mus randasi dailiausių ant visos pasaulės popierų ra
šymui laiškų 18 gatunkų su visokiom dailiom kvietkom ir dainom, 
25c. tuzinas. Trajankos baksukas 25c. Teipgi visokių knygų ir 
monų knygų. Prisiusk markę uždu centu del atsakymo ir męs 
prisiųsim savo katalogų. Adresuok: (11)

Joseph Russel, 9 Hooker St., North Adams, Mass.

Hi C1 HA £aus* 10 tuzinų gražiausių popierų, 38 gatunkų su 
U£ v liUU gražiausioms dainelėms ir puikiausioms kvietkoms 
bei konvertais. Teipgi ir visokių knygų ir popierų kataliogų siun
čiu už 4c. stempų. Reikalauju pardavėjų ir duodu gerų pelnų.

M. Zukaitis, 227 E. Main St., New Britain. Conn.

Naudokitės iš progos.
Visi, kurie užsirašys pas mane “LIETUVĄ" arba “VIENYBĘ 

LIETUVNINKŲ" metams, kaipo nauji skaitytojai, prisiųsdami 
$&00 prenumeratos, gaus dovanų knygomis vertės $1.25 pagal pasi
rinkimų iš mano kataliogo.

P. MIKOLAIAIS, Box 62. NEW YORK, City.

Tabako Naudotojai.
Pagelbėk mums iszgarsint musų tabaka tarp savo draugu, 
mes duosim tau szita gražu $15.oo auksini laik. dovanai. 

Gražiai įrėžytas, dviem antvožais, 
dailiai išgražintas, gerai padarytais 
viduriais Pilnai brangakmeniais ak
menuotas, viduriai gerai sustatyti su 
tinkliniais aktnenais.su apsaugotu 
nuo dulkių, patentuotu reguliato- 
litiui, kotuku užsukamas ir užstato
mas Už tokį patį su pažymėjimu 
ant antvožų <4 k. čisto aukso, gva- 
rantuotas ant 20 metu, krautuvi
ninkas parūkuos tau $15.00 už

Męs norim, kad tu pagelbėtum 
mum išgarsinti mųsų gerą tabaką, 
cigaretams ir pipkei. Męs prisių
sim t>o kiek kožno mųsų tabako Bos- 
niško. Hercegoviniško. Ungariško. 
Turkiško ir Rusiško, drauge $6.00 
vertes. Tu gali lengvai parduot jį 
tavo draugams, nes yra geriausias 
tabakas pasauleje. Toks pat kurį 
pripratę rūkyti Europoj, kurį myli 

teip labai. Po gavimui mųsų tabako, rekomenduok jį savo draugams, jeigu 
rasi jį tau tinkamu, pasakyk jiem kad klaustų kratuuvėse kuriose perka, 
duok jiem mus vardą ir adresą. Tokiu budu tu mums gelbėsi išgarsinti tnų- 
sų kompaniją. Už pagelbėjimą nuo tavęs męs duosim tau dykai šitą gražų 
laikrodėlį, moterišką ar vyrišką.

Tai vra proga, kokios neturėjai gauti pirmos klesos laikrodėlį be jokio 
cento. T Už tabaka mes tau rukuosim $6.00, prisiusk mums 50c. stem- 
poms, męs pasiųsime tau į arčiausią expreso ofisą tabaka ir laikrodėli. 
Išekzannnavok pirmiaus mokėjimo ir jeigu rasi tinkamais, užmokėk expreso 
agentui likusius $5 50, TA BA KAS ir LAI KRODEL1S tavo. O jeigu prisiusi 
pilną sumą $6.00 iš kalno, per money order ar registrotam laiške, tai męs 
tau duosim kaipo priedą dovanai gražu auksinį retežėlį Pinigai gražinami 
kožnain, jeigu luotu neužsiganėdini.

Pasarga: Tas tiktai bus toliai, iki męs busim užganėdinti savo išgar
sinimu tabako, tad neatidčliuok, jeigu mistini gauti dovanai laikrodėlį.

Adresas: European Tobacco Co.,
33 Leonard St., Dept. 79 NEW YORK.

aktnenais.su
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Atida ne ukesams Suv. Valst.
M*
I Del ko ateiviams reikalingos iikSsiškos popie- 

ros, 3 Ką reikia daryt norint pastot Snv. Valsti
jų Okčsa, 3 Kur ir kada galima paduot prašymą,
4 Ką turi žinoti pakol gausi iikCsystčs popieras,
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingų patarimų. K rygelč kož- 
nam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš
kus sėskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,
% Clerk of Court, POTTSVILLE, PA.

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas, 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszklnius parėdus, 
teipgi visus bažnytinius aprėdalus. Norėdamos guodo 
tinos Draugystes arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbas 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III 

notoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI
S.L.A. sąnariai, pirkite S.L.A. 

parduodamas knygas!
1 Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 c.
5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jonas iŠ KempSs ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c
8 Kražių skerdyne, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi, 29 20 c.
10 KelionS į Europą, pusi. 52 10 c.
11 Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 15 c.
18 Lietuviai Amerikoje, puss). 174 81,00
13 Naktys Edvardo Yungo, push 21 10 c.
15 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25 c.
17 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) $1,00
20 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75c.
21 ’’Tėvynės” komp. 1896,1897,1898 ir 1899m. po 50c

Vlršmlnėtos knygos SLA. sąnariams yra 
parduodamos už pusę kainos pigiaus 'negu čia 
parodyta.

JAU LAIKAS VISIEMS UŽSIRAŠYTI

“PAGIS“
ILIUSTRUOTAS. LITERATŪROS, KRITIKOS, SATYROS 

M IR JUOKU MhESINIS LAIKRAŠTIS. &
Eina iš Chicagos, antri metai, 20 

publ. 7x10 formate knygos, su viršia- 
iials. Prenumerata metams $1.00, pa
vienis num. 10c. “Dagyje” telpa Įvai
rus lietuvių piešti paveikslėliai iš mu
sų politiškojo lauko ir visokį link
smus pasiskaitymai. “Dagis” turi ra
stis kiekvieno lietuvio name, tai gy
duolė nuo visokių “izmų” ir kitų ligų.

Siunčiant pinigus už prenumeratą arba raštus, 
visados reikia adresuoti šiteip:

“DAGIS” Publ. Co.,
812-33rd St., Chicago, Illinois.

M | Lietuviai! ra- 
j I šykitesi prie 

J L Sus. Liet. A., 
f/y dauginkit są- 
(Zfl narių ir kuo- 

PU skaitlių?—

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 
“LENKIS Z U- LIETUVISZKU VAISTU.”

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų.

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie .tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. 1 Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkese. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk sendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

ilernetų, triibų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikaliskų instrumentų. Čisto au- 
kso 14 K. Sllųblnių žiedų, dziOgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
mo masyuukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu li
ter! ij, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie
tuviško! kalboi,gražių popierų del rašimo gromatųsu puikeusiais ap
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $3,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei atida
ryta, prekė su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrutlnlmo 

kųno, atgaivinimo, kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
kių ligų. Tūkstančiai žmonių dekavoja už ižgydyma, 14 K. 
paauksuotas ant 20 motų preke $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio moto ka
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta
voms labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus.

Adresuokite: K. WILKEWICH. 112 Grand St, Brooklyn, N V




